

NEGRU VADAI PUOLA JAV SENATO NUTARIMA

Š. KORĖJOS SPAUDA VADINA KINIJOS KOMUNISTŲ VADUS "TROCISTAIS"

Kinijoj prasidėjo Mao Tse Tungo priešų "valymas"

MASKVA. — Sovietų "Pravda" perspausdino kelis straipsnius iš Šiaurės Korėjos komunistų laikraščio "Rodong Shimon". Iš tų straipsnių matosi, kad š. Korėjos komunistų vadai jau toli yra pažengę nuo Pekino linijos. Anksčiau Korėjos komunistų partija buvo pati artimiausia Kinijos draugė ir sąjungininkė, tačiau šiais metais ji daugiau palinko į Maskvos pusę. Laikraštis rašo, kad Kinijoje vis daugiau partijos narių yra apkaltinami priešpartine veikla. Jų nusikaltimų skaičius vis didėja, sako š. Korėjos laikraštis.

Kitame straipsnyje Korėjos komunistų laikraštis rašo apie "trockizmą" ir nors tiesiog nemini Pekino komunistų vadų, tačiau aiškiai nurodo, kad šiuo metu ten sėdi "trockistai".

Revolucija smurto keliu

Laikraštis sako, kad "trockistai" teigia, jog socializme gyven-tojai neturi pasiekti kultūrinio ir ekonominio gerbūvio, nes tas gerbūvis atneša išsigimimą ir visuomenės nuosmukį, kuris gali vėl sugrąžinti kapitalizmą. Be to, "trockistai" nepripažįsta, jog pasaulio revoliucijos galima siekti smurtu ir taikingai. Jie tvirtina, kad tik smurtu ir nuolatine ofenziva galima laimėti.

Toliau, "trockistai" siekė suskaldyti tarptautinį komunizmo judėjimą, ieškodami savo idėjoms pritarimo visame pasaulyje. Jie įvairiomis priemonėmis bandė susilpninti Markso-Lenino partijas pasaulyje.

Šie Korėjos komunistų pasakymai aiškiai rodo, kad Kinijai primetami nauji nusikaltimai. "Trockizmas" sovietų komunistų tarpe yra baisus žodis. Jis vartojamas pavadinti labai kenksmingus generalinei linijai ideologinius priešus. Sovietų enciklopedijoje sakoma "trockistas yra tas, kuris savo buržuazines ir oportunistines tendencijas slepia po "kairiomis" frazėmis".

Valymai Kinijos partijoje

Pačioje Kinijoje pradėta kultūrinė revoliucija vis daugiau pavirsta komunistų partijos valymu. Hong Kongo kinų spauda praneša, kad įvairiose Kinijos vietose padidėjo savijudybų skaičius. Raudonosios gvardijos nariai kai kur suėmė ištisus komunistų partijos komitetus ir juos teisio už prasizengimus partijai.

Kinijos komunistų teoretinis žurnalas "Hung Chi" pranešė, kad stiprūs elementai komunistų partijoje pradėjo kovą dėl valdžios su Mao Tse Tungu ir jo "artimiausiu kovos bičiuliu" Lin Piao. Laikraštis sako, kad šie liaudies priešai bus negailestingai sutriuškinti.

Daugelyje miestų darbininkai ir ūkininkai išeina kovoti su jaunais "raudonosios gvardijos" nariais. Daug kur turėjo būti pakviesti kariuomenės daliniai atstatyti tvarkai.

Kinijos spauda pasmerkė popiežiaus Pavolo encikliką, kurioje jis kviečia pasaulio žmones siekti taikos. Popiežius pareiškė, kad "raudonoji gvardija" esanti mirties, ne gyvenimo, ženklas. Kinijos komunistai sako, kad Popiežius esąs reakcionierių garsiakalbis.

WASHINGTONAS. — Amerikos valstybių organizacija pradėjo ruošti prezidentų konferencijai, kuri turėtų įvykti gruodžio mėn. Peru ar Čileje.

IŠ VISO PASAULIO

CAPE KENNEDY. — Amerikos trikojė "Surveyor 2" kapsulė skrenda mėnulio link. Ji turi švelniai nusileisti mėnulio paviršiuje ir siūsti televizijos paveikslus žemėn. Norima patirti, ar toje vietoje būtų galima nusileisti astronautams.

NEW YORKAS. — Amerikon šiandien atvyksta Prancūzijos užsienio reikalų ministeris de Murville. Jis dalyvaus Jungtinių Tautų sesijoje ir susitiks su valstybės sekretorium Rusk ir, gal būt, aplankys prezidentą Johnsoną.

PARYŽIUS. — Prancūzija atsisakė leisti Paryžiuje ruošti prezidentui Johnsonui, valstybės sekretoriui Rusk, gynybos sekretoriui McNamarai "tarptautinį karą nusikaltėlių teismą". Tą teismą organizuoja britų filisofas Bertrand Russell. Prancūzijai nedavus leidimo, bandoma teismą ruošti Švedijoje.

TOKIO. — Japonijos valdžia nedavė savo 600 studentų vizų važiuoti į Kiniją. Vyriausybė pareiškė, kad studentai gali būti "raudonosios gvardijos" paveikti ir sugrįžę Japonijon gali pradėti revoliucinę veiklą.

NEW YORKAS. — Ketvirtadienį į Jungtines Tautas atvyksta Indonezijos keturių asmenų delegacija, vadovaujama užsienio reikalų ministro Adam Malik. Dar nežinia, kas bus Indonezijos delegacijos JT vadovas. Buvęs ambasadorius Palar dabar yra ambasadoriumi Washingtone.

UCHINORA. — Japonija šią savaitę ruošiasi pasiųsti į erdvę savo pirmą satelitą. Raketų bandymai jau buvo atlikti. Tuo Japonija prisijungus prie Amerikos, Sovietų Sąjungos ir Prancūzijos, kurios savo įgėmis yra iššovusios satelitus į erdvę.

TOKIO. — Keturi šiaurės Korėjos jūrininkai, nužudę septynis komunistus įgulos narius, atplaukė su laivu į Japoniją ir pasirašė politinio prieglobsčio.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai puolė vėl demilitarizuotą zoną, kur komunistai laiko savo kareivius. Netoli tos zonos sienos dviejose kovose Amerikos mariniai užmušė 63 šiaurės Vietnamo kareivius.

JAV lėktuvai šiaurės Vietnamo puolė traukinį į šiaurę nuo Hanojaus ant geležinkelio, einančio į Kiniją. Traukinys buvo sunaikintas. Aplink Hanojų buvo pultas trys priešlėktuvinių raketų bazės. Vienas lėktuvas negrįžo. Jo lakūnas laikomas dingusiu.

Kiti lėktuvai virš šiaurės Vietnamo mėtė propagandinius lapelius, raginančius kareivius dezertyuoti.



Šiaurės Vietnamo pasienyje kelias dienas ėjo kovos. Iš Bong Son kaimelio visą laiką apšaudydavo praeinančius ar pravažiuojančius Vietnamo karius ir amerikiečius. Karo vadovybė nutarė sudaryti kaimelio lūšas. Amerikos karys žiūri, kaip liepsnosvaidžiai padegę šiaudų ir bambuko namelius. Visi pafrontės gyventojai evakuoti.

SEN. FULBRIGHTO KOMITETO DARBAI SUPYKINO PREZIDENTĄ L. JONHSONĄ

Komitetas pradėjo apklausinėjimus apie JAV politiką Tailande

WASHINGTONAS. — JAV senato užsienio reikalų komitetas, vadovaujamas sen. Fulbrighto, pradėjo naują apklausinėjimą apie administracijos politiką pietryčių Azijoje. Šį kartą jis atsuko savo ginklus į prezidento Johnsono politiką Tailande. Kaip žinoma, Amerika laiko toje šalyje apie 26,000 kareivių ir stato ten laivyno bazę, sandėlius ir aviacijos aerodromus. Spaudoje buvo žinių, kad Amerika ruošiasi laikyti Tailando aerodrome, pastatytame prie U-Tapao, savo didžiuosius B-52 bombonešius, kurie dabar turi atskristi iš tolimos Guamo salos.

JAV paslaptis Tailande

Pirmuoju liudininku senato komiteto apklausinėjime yra pakviestas valstybės sekretoriaus asistentas tolimųjų rytų reikalams William Bundy. Sen. Fulbrightas jau pareiškė, jog jis bijas, kad Amerika nepaverstų Tailando į antrą Pietų Vietnamą. Amerikos politika Tailande esanti apgaubta paslapties, o kongresas ir Amerikos žmonės turi žinoti, ką administracija ruošia tame Azijos krašte.

Šis Fulbrighto apklausinėjimas sukėlė didelį nepasitenkinimą administracijoje. Senatorius Dirksenas pareiškė, kad administracija paprastai gerai informuojanti kongresą apie savo planus ir sumanymus. Kiti kongreso vadai irgi abejoja, ar teisingai elgiasi sen. Fulbrightas. Atstovų Rūmų daugumos vadas McCormack pareiškė, kad "vienas dalykas yra demokratų senatoriui nesutikti su prezidento politika, tačiau visai kitas yra bandyti sugriauti tą politiką po to, kai sprendimas jau yra padarytas".

Kenkia karo pastangoms

Politiniai komentatoriai Allen ir Scott neseniai pranešė, jog prezidentas Johnsonas buvo labai supykęs, kai sužinojo apie sen. Fulbrighto šaukiamą apklausinėjimą. Savo artimųjų patarėjų konferencijoje prezidentas paklauso: "Ar gali man kas nors pasakyti, kas su Fulbrightu dedasi? Aš buvau lig šiol daugiau negu mandagus su juo ir bandžiau su juo tartis, tačiau aš negaliu nuošaliai stovėti ir žiūrėti, kaip jis bando pakenkti mūsų karo pastangoms".

Švedų valdančioji partija gavo smūgį

Toliau Allen-Scott praneša, kad prezidentas Johnsonas norėjęs jau savo Darbo dienos kalboje stipriai pasmerkti senatorių Fulbrightą, tačiau kiti demokratų vadai jį atkalbėjo, motyvuodami, kad toks žingsnis gali pakenkti demokratų partijai ateinančiuose rinkimuose ir gali ją suskaldyti.

Prezidentas sutikęs sulaikyti savo pyktį, tačiau pasakęs, kad jis turėjęs daug pasakyti, jei Fulbrighto apklausinėjimai pavirstų karinės politikos Tailande pasmerkimu.

CAPETOJN. — Pietų Afrikos vyriausybė įteikė parlamentui bilij, kuris numato uždrausti mišrių rasių politines grupes ir susirinkimus, kuriame kelių rasių žmonės svarstytų ar studijuotų politines temas.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Policija, ieškodama Valery Percy žudiko, nepraleidžia jokių pėdsakų. Dabar tiriama galimybė, kad Percy nužudė tas pats jaunuolis, kuris birželio mėnesį buvo visai panašiomis aplinkybėmis įsibrovęs į vieną Evanstono namą ir buvo pradėjęs plaktuku mušti per galvą jaunai merginai. Jai surikus, atbėgo jos motina ir nusikaltėlis per langą pabėgo. Jos tačiau suspėjo pamatyti, kad tai buvo plonas, jaunas, apie 17 metų baltas vyras, tamsiais plaukais. Policijai nepavyko jo surasti, tačiau jo aprašymas gali padėti ieškoti Percy žudiko.

Fordo automobilių bendrovė paskelbė savo 1967 metų modelių kainų pakėlimą. Tas pakėlimas sieks vidurkį — 25 dolerius. Mustangai kainuos 3 dol. pigiau, tačiau vienas Mercury modelis bus net 385 doleriais brangesnis.

Teismas pripažino kaltu Amerikos nacių vadą George Rockwell, kuris be leidimo rinko Marquette Parke savo partijai aukas. Rockwell kaltu pripažinti ir buvo nubaustas sumokėti 400 dolerius.

Negrų vadas King atvyko į Grenadą, Mis., kur jis vedė negrų vaikus į neseniai integruotą baltųjų mokyklą. Grenados baltųjų organizacijos paskelbė apgailėstą, kad kai kurie baltieji primušė negrų vaikus. Vienam vaikui buvo net nulaužta koja.

Švedų valdančioji partija gavo smūgį. STOCKHOLMAS. Švedijos socialdemokratų partija, kuri valdo kraštą jau 34 metai, susilaukė skaudaus pralaimėjimo švedijos savivaldybių rinkimuose, kur ji laimėjo tik 42.8% visų balsų. Nors socialdemokratai ir toliau liko stipriausia partija, tačiau ji neteko šiuose rinkimuose 8% balsų, palyginus su 1962 metų rinkimais.

Stebėtojai sako, kad švedijos vyriausybė ekonominė politika, pajamų mokesčių pakėlimas ir naujų nuominių padidėjimas daug balsuotojų atstumė nuo valdančiosios partijos. Gyvenimo kaštai per paskutinius metus pakilę net 12%. Švedijos miestuose trūksta butų, todėl jauni balsuotojai pasisakė prieš vyriausybę. Didžiausią dalį socialdemokratų balsų gavo tautinė švedų komunistų partija, kurios laimėk šiuose rinkimuose buvo 6.6%, kai 1962 metais ji turėjo tik 3.4% visų balsavusių.

SENATO PASISAKYMAS PRIEŠ NEGRŲ TEISIŲ BILIŲ SUKĖLĒ PROTESTUS

Negrų vadai smerkia kongresą ir administraciją

WASHINGTONAS. — Nepavykus JAV senate surinkti pakankamai balsų praveisti civilinių teisių įstatymui, negrų organizacijų vadai padarė visą eilę pareiškimų, kuriuose smerkia senato narius ir net pačią administraciją. Floyd McCissick pareiškė, kad kongresas ir administracija pardavė juoduosius amerikiečius ir pasiuntė juos plaukti politinio patogumo upėje. Prezidentas Johnsonas, jo žodžiais, neparodęs pakankamai dinamiškos vadovybės ir nepadėjęs kongreso.

Mokslininkai prašo nebevertoti dujų

Sen. Mansfield išpėjimas

NEW YORKAS. — Amerikos prezidentas Johnsonas gavo iš 22 mokslininkų raštą, kuriame jie ragina užbaigti vartoti Vietnamo nežudancias dujas bei medžių lapus naikinančius chemikalus. Mokslininkai taip pat ragina prezidentą sudaryti studijų komisiją, kuri ištirtų ir nustatytų Amerikos ateities politiką, kiek ji liečia cheminį ir bakteriologinį karą.

Mokslininkai sutinka, kad dabar Vietname vartojamos dujos ir chemikalai nėra pavojingai žmonių sveikatai, tačiau nurodo, kad peržengus nors ir žemiausią užtvartą, gali atsiklaidyti kelias į daug pavojingesnius cheminius ginklus.

Rašte nurodoma, kad kitos valstybės gali pigiau pasigaminti įvairių nuodingų dujų, negu atominių ginklų, Sėkdamos Amerikos pavyzdžiu, jos gali pradėti vartoti daug pavojingesnius cheminius ginklus, negu Amerikos vartojamieji Vietname. Šį raštą prezidentui pasirašė ir septyni Amerikos mokslininkai, laimėję Nobelio premijas.

JAV apgailėstavo sienos pažeidimą

WASHINGTONAS. — JAV valstybės departamentas pakeitė savo ankstybesnį pareiškimą ir pripažino, kad galėjo atsitikti, kad Amerikos lėktuvai netyčiomis perskrido Kinijos sieną. Iš pradžių Amerika sakė, kad nėra jokių įrodymų, jog Kinijos sienos buvo peržengta. Dabar valstybės departamentas paskelbė savo apgailėstavimą.

Amerikos lakūnams įsakyta nesikristi prie Kinijos sienos. Yra nustatyta buferio zona, į kurią lakūnams neleidžiama skristi. Tačiau greitai ir sunkūs JAV lėktuvai, įsibėgėję vien tik apsimunkimui reikalingi apie 30 mylių "vietos". Todėl, galimas dalykas, kad kinų protestas ir buvo pamatuotas — jos oro erdvė buvo pažeista.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pranešė kongresui, kad tautinis JAV interesas reikalauja atgaivinti Indonezijai ekonominę paramą. Jis jau įsakė parduoti Indonezijai 40 milijonų dolerių vertės ryžių, medvilnės ir mašinų dalių.

LONDONAS. — Net 1,200 Britanijos policininkų, atsiliepdami į Kanados imigracijos biuro kvietimą, pareiškė norą važiuoti tarnauti į Kanadą, nes čia policija gauna daug didesnius atlyginimus, negu Britanijoje.

KAIRAS. — Jemeno prezidentas sudarė naują vyriausybę, kurioje daugumą sudaro Egiptui palankūs ministrai.

Ragina laikytis įstatymų

Mansfieldas toliau kalbėjo, kad baltieji ekstremistai negerbia įstatymų lygiai kaip ir juodieji ekstremistai. Amerikoje įstatymų yra gan daug, kurie liečia civilines gyventojų teises. Tuos įstatymus reikia prižiūrėti ir jų laikytis.

Žinomas civilinių teisių negrams rėmėjas New Yorko senatorius Jacob Javits pareiškė po nepavykusio balsavimo, kad civilinių teisių advokatai pralaimėjo mūšį, tačiau jie yra pasiryžę laimėti karą.

Senate už civilinių teisių bilij pasisakė 52 senatoriai, 42 demokratų ir 10 respublikonų. Prieš balsavo 21 demokratas ir 20 respublikonų.

"Ateina tamsios dienos"...

Dr. Martin Luther King, sužinojęs senato sprendimą, pareiškė, kad "ateina tamsios dienos. Tie, kurie nužudė bilij, smarkiai padėjo tiems negrų bendruomenėms nariams, kurie skatina smurtą. Aš ir toliau raginsiu prieš smurtą, tačiau mano žodžiai greičiausiai suras dar daugiau kurčių ausų".

Kitas žymus negrų veikėjas Roy Wilkins pasakė, kad negrai niekur neišvažiuos ir problema nepasibašins. Senatorius Dirksenas vadovavęs tiems kalavijams, kurie sukapojo civilinių teisių bilij, tačiau jis turėjęs padėjęjų abiejose partijose. "Mes sugrįšime atgal į Kongresą, problemos neprašing, tik iš kongreso gali pradingti kai kurie jo nariai". Tuo Wilkins pagrasino ateinančių rinkimų rezultatais tiems senatoriams, kurie balsavo prieš bilij.

Whitney Young, negrų Urban League organizacijos vadas, pareiškė, kad yra tragiška, jog kongresas nepriėmė įstatymo. Tas reiškia, kad negrai ir toliau bus skriaudžiami ir jų žmogiškos teisės laužomos. Senato elgesys gali dar didesnius atlyginimus, negu Britanijoje.

ROMA. — Vakar Romoje bomba sužalojo JAV informacijos agentūros knygną.



Charles Percy, respublikonų kandidatas Illinois valstybės senatoriaus pareigoms, ir jo 21 metų amžiaus gražuolė duklė Valerija, kuri paryčiu buvo nužudyta Percy namuose. Policija klausinėja visus Valerijos pažįstamus, norėdama patirti, ar kartais jų tarpe nebuvo nusikaltėlis.



# Mūsų SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA  
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI

NR. 30 (123)

## Svarstymų mintys

### GERAI AR GERIAU?

Korespondencinio LSS suvažiavimo įkarštyje  
Rašo ps. LICHTAS GRINIUS

Lietuvių Skautų Sąjungos trimetis vadovų suvažiavimas jau įpusėjo. Šiomis dienomis jo dalyviai turės tarti savo nuomonę kandidatų atžvilgiu. Rodos, šis suvažiavimas yra gyvenimo nei 1963 metų ir dalyvių ir kandidatų skaičiumi. Net varžybos renkamom pareigom pastebimos. Tai gerai. Kai galima pasirinkti — tenka sprendimus daryti. Kai reikia spręsti — tenka rūpintis. Kai rūpinamasi, varžomasi — dalyvaujama gyvenime. Tai irgi gerai.

Kaip visada, taip ir šiame suvažiavime čekiečiai viršija atstovais ir, turbūt, kandidatais. Chicago — išsivysčiusios šalies, tad nenustabu, kad ji, tarsi žvaigždė, spinduliuoja, apie ją gyvenimas sukasi. Periferijos vienetai nusiūžė Chicago pasydyje. Periferijos noriai iniciatyvą Chicago palieka, nes taip patogiau, ten žmonių daugiau, ten gyvenimas sukasi.

Kad Chicagoje žmonių daugiau, kad ten gyvenimas judresnis, kad ten patogiau, neabejoju. Yra tiesa ir tai, kad Chicago LSS gyvenime atstovauja pačiam didžiausiam geografiniam vienetui. Šio vieneto procentas, lyginant su lietuvių skaičiumi, vienok, nėra didesnis už kitų vietovių. Anaipol, jis yra mažesnis (palyginimui, apie 400 skautų iš 40,000 lietuvių prilygsta 1%; Los Angeles 180 skautų iš 5,000 lietuvių prilygsta 3.6%. Santykiškai kitose vietose turbūt panašiai). Chicago skautų skaičius neprilygsta nei LSS narių daugumai. Natūralu todėl klausti, ar mes, Chicagoje vadovus surinkdami, nedarome žalos LSS apskritai ir pačiai Chicagoi ypač?

Šis klausimas kyla todėl, kad mes pergyvename ne vien lietuviško gyvenimo decentralizaciją, bet ir atskirų, nuolat tostančių ir savitų mažų Lietuvių kūrinių.

### Iš mūsų kronikos

★ Skautiškas piknikas, į kurį kviečiama visuomenė. Rugsėjo 25 d. (sekmadienį) visų pamėgta Bučo darže Chicago skautai ir skautės ruošia įvairių sričių varžybas. Bus varžomasi mazgus rišant, laužus kraunant, lapus renkant, sagas įsiuvant, palapines statant, kelionės ženklus dedant, signalizuojant morze, laužo pasirodymuose ir t. t. Visi Chicago ir aplinkinių lietuvių maloniai kviečiami atsilankyti. Bus užkandžiai, muzika, bendras laužas. Tai pirmas tokios rūšies parengimas Chicagoje, ir laukiama, kad mieli skautų bičiuliai gausiai atsilankys ir gražiai praleis sekmadienio laiką, stebėdami ir džiaugdami visi jaunųjų veržlumu ir pokštais.

★ Pagerbiami pavyzdingi skautai. Chicago Skautininkų Ramovė, vykdydama savo sumanymą atžymėti Jaunimo Metus, iškeliant geriausius skautus, rugsėjo 24 d. (šeštadienį) Jaunimo Centre ruošia pavyzdingų skautų pagerbimo vakarą. Dalyvauja visi keturi Chicago skautų ir skautėlių tuntai: Lituanicos, Aušros Varty, Kernavės ir Juodkrantės. Ramovė, talkinama visų tuntininkų, šį vakarą stengiasi prarasti naujomis apeigomis. Į šį vakarą kviečiami visi skautų-čių tėveliai rėmėjai ir bičiuliai. Pradžią 7:30 vakaro.

★ Pasirengimai pasaulinei skautų jamboree. Kitais metais Kanadoje prie Vancouverio įvyks viso pasaulio skautų stovykla — jamboree. Yra tiriamos galimybės, kaip į šią didžiąją tarptautinę stovyklą pasiųsti bent dvi reprezentacines lietuvių skautų skiltis. Skautininkas K. Bafūra, Toronto Rambyno tunto tuntininkas, yra LSB Vyr. Skautininko paprašytas tas galimybes patyrinėti ir sudaryti bei paruošti reprezentacinį skautų vienetą, kuris būtų finansuotas LSB Jamboree Fondo lėšomis.

★ Atitaisome netikslumą. Praėjusiam "Mūsų Skautijos" numeryje parašėme po dviem klidėm šiemetinę Atlanto rajono stovyklą pavadinti "Ažuolyno". Iš tikrųjų, stovykla turėjo "Ažuolyno" vardą. Ps. Juozo A. Starėno straipsnyje paminėtas teisingas — "Ažuolyno" — pavadinimas.

2 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.  
— WEDNES, SEPTEMBER 21, 1966



1958 METŲ JUBILIEJINĖ STOVYKLA

Mūsų skautai ir skautės išsiriklavo vėliavų aikštėje 1958 metų Jubiliejinėje Stovykloje, kuri įvyko garsiajame Cape Code, prie Bostono, Mass.

si. Tai negera. Jau dabar pastebime, kad atskirų vietovių vienetai yra priversti rikiuotis pagal savo sąlygas. Pastebime, kad mažų vienetų darbo metodika yra skirtinga nuo didelių vienetų. Instrukcijos ir vadovavimas dešimčių ar šimto narių vietininkai negali būti remiamos kelių šimtų narių vieneto sąlygomis ir darbo galimybėmis. Mažesni periferijos vienetai tai supranta ir savo problemas stengiasi spręsti pagal išgales ne tiek bendro susiklausymo ženkle, kiek taikydami prie aplinkos galimybių, tarsi be ginčo priimdami posakį: Dievas aukštai, cieciorius toli... Matome taip pat, kad Kanados, Australijos, Anglijos vienetai yra toli ir, lyginant su JAV esančiais LSS nariais, neatrodo skaičiais reikšmingi. Šios pastabos išryškėja ypač sekant neabejotinai nuosirdžiai Chicago vadovų galvoseną: juk Chicagoje

gyvenimas sukasi, Chicago todėl yra svarbiausia. Klausina ar ši galvoseną yra teisinga ir tiksli bendroje LSS plėtėje? Ar ja vadovaudamiesi mes nepagrįstinsime neegistiną mažų Lietuvių kūrinių? Klausina irgi, ar Chicago, mažiau valdžiu turint, neatsirastų daugiau dėmesio skautų vienetų didinimui, dar veiklesniam, našesniam ir pavyzdingesniam gyvenimui?

Pripažinę, kad bent trys ketvirčiai LSS narių yra išsimetę mažais vienetais, galime svarstyti, ar nebūtų naudingiau bent dalį vadovavimo kelti ten, kur geriausiai šių mažų vienetų darbo sąlygos pažįstamos — iš Chicago į periferijas? Provinciališkis įtakos dar nebandytos. Neabejoju, kad vadovai ne Chicagoje yra ne mažiau nuosirdūs LSS ir bent tiek pat pajėgūs, tik pasirinkimas ten mažesnis. Žinoma, periferijon valdžias per-

kelus, reikėtų daugiau energijos skirti tarpusavio ryšiams ir asmeniškai posėdžiai būtų retesni. Bet ryšių pagerinimas būtų naudingas, net jei ir tokia prievartą juos gerintume. Gal gi periferijos valdžias turint, mūsų ryšiai tarp išblaškytų LSS vienetų gerėtų jau vien dėl to, kad tolimo užkampio vietininkija tapytų dėmesio ir ryšių centru. Nežmirština ir su tuo susijęs psichologinis momentas: vadovai ir vienetai, kurie iki šiol mažai dalyvavo LSS gyvenime rikiuodami, pasijustų reikalingi ir savo įnašu naudą sąjungai nešę.

Šias abstrakčias mintis dėstydamas, nesiekiau revoliucijos. Pakaks, jei mes apie tai pagalvosime. Klausimų pasvarstymas verlas savyje jau vien dėl to, kad rūpindamiesi ir sprendimų ieškodami, mes patys bent mintimis artėjame vienas prie kito. Taip bus geriau.

1968 m. Jubiliejinė Stovykla besiruošiant

### JAU GIRDIMI PIRMIEJI SIŪLYMAI

Susizavėjęs lankytojas apie Rako mišką

Korespondentas Vl. Rmjs. "Draugo" Nr. 170 pateikė "Antarą reportažą iš Rako stovyklos", kuriame labai šiltai žodžiais aprašė šiemetinių Chicago skautų ir skautėlių stovyklų gyvenimo įvykius. Kaip žinome, 1968 m. Liet. Skautų S-ga minės auksinę 50 metų gyvavimo sukaktį, ir šia proga įvyks didžioji Jubiliejinė Stovykla. Reportažą pabaigoje Vl. Rmjs. ir siūlo ją suruošti Rako stovyklavietėje. Korespondentas rašo: "...Rako stovyklavietė, jėn investuojant vis didesnį kapitalą ir vadovų bei kai kurių tėvų savanorišką darbą, laukia ir naujų paskirčių. Būtent,

1968 m. įvyks Tautinė skautų stovykla. Jėn suvažiavus skautijos atstovai iš įvairiausių vietų. Ar ši stovykla negalėtų prisiglausti Rako miškuose? Erdvės čia daug, įrengimų pristatytas, miškas ir aplinka nuostabi, grožio. Ir svarbiausia, kad tai lietuvių skautų nuosavybė. Ne vienas tūkstantis dolerių bus atiduotas amerikiečiams už stovyklavietę. Tad kodėl tie pinigai negalėtų atitekti saviems, kad už juos Rako stovykloje vėl būtų galima padaryti naujus pagerinimus ateinantiems laikams.

Tikėkime, kad skautijos vadovai šį reikalą aptars ir atkreips dėmesį į Rako miškus..."

Valerija Pučkorieėne yra daug pagerėjusi, bet dar nepasveikusi

Kaip jau rašyta, seno žinomo roselandiečio Juozo Pučkoriaus ramioje rezidencijoje, 213 S. Townsend St., New Buffalo, Mich. atsiliko du gyvenimo įvykiai — vienas seniai lauktas, kitas visiškai neauktas, tai paties Juozo garbingo amžiaus sukurtųjų pamincėjimas ir tuo pačiu metu jo mylimos Valerijos rimtas susirgimas.

Praeitą sekmadienį du Chicago Juozai — Strazdas ir J. Pr. — buvo nuvažiavę į aplankyti. Ligonė yra namie ir vaikščioje, ir puikius užkandžius pati pagamina, ir aplink namus trisina, bet sveika dar nesijaučia ir turės grįžti pas savo gera specialista daktarą Hey, kuris ja aprūpino gerais vaistais ir naudingais patarimais, kaip užsilaukyti, kad sveikatą greičiau atgavus.

Pasirodo, kai tik Pučkoriaus skaitlingi draugai ir draugės Naujienose paskaitė apie Valerijos susirgimą, tai beregint pasijypė laiškai, telefonai ir asmeniniai apsilankymai su linkėjimais nepasiduoti, nugalėti visus ligas ir ruoštis aukšniau su Juozu vedybiniam

## Montessori Draugijos Vaikų Nameliai

Paskutinių keleto metų eigoje Amerikos auklėtojai su dideliu atsidėjimu yra išstudijavę priešmokyklinio amžiaus vaikų mokslinio svarbą. Gan daug dėmesio buvo ir vis dar yra skiriama juno vaiko nepaprastam imlumui visam tam, kas jį jo aplinkoje sudomina. Vaikų psichologai ir auklėtojai yra net paruošę eilę knygų, nurodančių kaip patys tėvai galėtų savo vaikams padėti savo ankstyvuosius sugebėjimus išnaudoti, pvz. išmokinti skaityti dar nepasiekus mokyklos suolo. Visų šių pastangų dėka yra neatskaičiama, kad 3-5 metų vaikai yra visiškai pajėgūs išmokti skaityti ir rašyti.

Lietuviškajai visuomenei, bebendanciai savo jauniems nariams tinkamai perduoti lituanistinį turą, tenka giliau pažvelgti, kada gi yra tas tinkamiausias laikas lietuviui vaikui pristatyti kalbos turtinimo pradžią. Ne vienas tėvas ar visuomenininkas nusišundžia, kad jaunimas nenoriai žiūrįs į mokyklinį lituanistinį švietimą. O gal tami jaunimui jau per vėlu? Jeigu priešmokyklinio amžiaus vaikas noriai sugeba apvaldyti skaitymą ir rašymą, ar ne tame pačiame lakiausiame jo pasisavinimo laikotarpyje turėtų būti pristatytas ir lietuvių kalbos lavinimas?

Teigiama šį klausimą atskaitant tenka pasidžiaugti, kad Chicagoje veikia lietuviška priešmokyklinio amžiaus vaikų mokykla, Am. Liet. Montessori D-jos Vaikų Nameliai ant 69-tos g-vės, kuri yra skirta vien tik lietuvių vaikų mokslinimui montessorinėje aplinkoje. Tai neeilinė mokykla, tiek montessoriniu, tiek lituanistiniu atžvilgiu, nuolat staloma pavyzdžiu kitom mokyklom, iškeliant medžiagos sumanų paruošimą, auklėtojų sugebėjimą ir aplinkos palankumą jauno vaiko vystymuisi.

Naujiems mokslu metams prasidėjus, Vaikų Namelių vedėjos pareigas perėmė mok. Janina Juknevičienė. Pedagoginį — lituanistinį darbą ji pradėjo 1941 m., baigusi Marrijampolės mokytojų seminariją. Vokietijoje dėstė lietuvių mokykloje Flensburge. Persikėlusį Kanadon, Montrealyje darbuosi Aušros Varty parapijos šeštadieninėje mokykloje. Chicagoje mok. J. Juknevičienė aktyviai įsijungė į Am. Liet. Montessori D-jos veiklą, eidama įvairias pareigas jos valdyboje daug prisidėdama prie sėkmingo Vaikų Namelių įkūrimo 1963 m. 1965 m. pavasarį ji baigė Montessori mokytojų paruošiamuosius kursus, gaudama Amerikos Montessori mokytojų diplomą, duodantį teisę dirbti bet kurioje montessorinėje mokykloje Amerikoje. Mok. Juknevičienė Vaikų Nameliuose dirbo nuo pat įsistatymo — jos darbas montessorinių mokyklų inspektoriės buvo įvertintas su ypatinga pas-

taba iškelenčia jos sugebėjimą apseiti su mažamečiais vaikais ir suprasti jų jaunus reikalavimus. Be tiesioginio darbo Vaikų Nameliuose, mok. Juknevičienė aktyviai dalyvauja Motinų klube Marquette Parko mokykloje, yra mokytojų sąjungos narė ir įeina į Čikagos L. B. apygardos valdybą kaip priešmokyklinio auklėjimo atstovė.

Ketvirtuosius gyvavimo metus pradėdami Vaikų Nameliai tobulėja ir patalpų įrūšime ir mokslo medžiagos gausime. Naujus mokinukus šiais metais pasitiko garsų sugeriančios lubos, jautrios moderniškos šviesos ir naujos lietuviškos mokslo medžiagai patrankliai patalpinti. Čia kiekvienas lietuvių vaikas, vedamas jo amžiaus kurtomo žingėjimo, savaime iš kruopščiai paruoštos lietuviškos aplinkos kasdien sau išsirenka gauslybę lituanistinių žinių. Jis tai atlieka nevaromas, neprašomas ir nesiblaškydamas tarp dvejų kalbų, dvejų mokyklų (amerikietiškos ir lietuviškos) įtakų. Čia jis pats išvysto pamėgimą mokslui, pristatomam lietuvių kalba. Ateities mokyklų reikalavimai gal šios mokyklos įtaką siek tiek į šoną paslūmės, bet jos niekadoms neišdildys.

Kada mūsų lietuviškoji visuomenė tiek daug dėmesio skiria mūsų jaunimo lituanistiniam brendimui, ar ne per mažai intereso yra rodoma lituanistiniam gimimui? Ar nevertėtų kiekvienam mažamečio tėvui smulkiau susipažinti su Vaikų Namelių veikla ir siekimais? Am. Liet. Montessori D-jos valdyba, su ypatinga dr. ir p. Kriaučėliūnų parama, nesigali pastangų išlaikyti šią mokyklą grynai lietuviškai. Tai nelengvas uždavinys. Aukšto mokyklos lygio palaikymas reikalauja ne vien tik pasišventusių darbuotojų, bet taip pat ir gausios finansinės paramos. Būtų gera, kad lietuviškoji visuomenė visu nuosirdumu atsižvelgtų į šios lietuviškos mokyklos padėtį ir parodytų savo pritarimą jos darbui: perpildydama mažuosius mokyklos suolus, finansiniai paremdama d-jos ruošiamus parengimus ir dvasiniai paskatindama auklėtojų ir d-jos pastangas parodydama lauklįą susidomėjimą jų ruošiamom paskaitom ir diskusijom.

R. B.

### Atveža lenkų meną

Lenkų laivas su įvairiais meno kūrinių iš Lenkijos pakeliui į Chicago sustojo Montrealyje ir Chicagoje bus užporos savaičių. Ekspozitai bus išstatyti Meno Instituto galerijose iki lapkričio 11 d. Tai esą skulptūra, tapyba ir kitoki meno turtai iš lenkiškų karalių archyvų iš 13 šimtmečio. Parodos ekspozitai atsinešanti Lenkijos komunistinė valdžia.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



PIETŲ "AŽUOLYNO" STOVYKLOJE

Skautės vaišina svečius, atsilankiusius rūpiučio 7 d. į Atlanto rajono naujosios stovyklavietės atidarymą. Kairėje matyti vysk. P. Brazys ir V. S. J. s. Br. Juodelis.

### LIETUVIAI SKAUTAI JAU NEBE ĮNAMIAI

Tęsti nepriklausomos Lietuvos tradicijas

VACLOVO SIDZIKAIUSKO sveikinimas

Stovyklavimas yra skautijos visų metų darbo ir paguodimo vainikavimas. Džiugu, kad Atlanto pakraščio lietuviškoji skautija įsigijo savą nuosavą stovyklavietę "Ažuolyną". Lietuviams skautams nereikės būti įnamiais kitų tautų skautų stovyklavietėse. Savoj stovykloj galėsite gaivinti ir tęsti garbingos nepriklausomos Lietuvos skautijos tradicijas. Laikau patriotine visų lietuvių pareiga jūsų užmojų paremti.

Nuosirdžiai jus sveikinu, linkiu gražiai ir jaukiai įsikurti savo stovyklavietėje ir sukurti tikrą lietuviškos skautijos židinį. Kuo ir kiek galėdamas, jūsų kilnias pastangas remsiu. Gero jums vėjo, lietuviai skautai.

Vaclovas Sidzikauskas,  
Vliko ir LLKomiteto Pirmininkas



PAUKŠTYTES IŠSKRENDA

Rako stovyklavietėje "Sivintos" stovyklos jaunesniosios skautės — paukštytės — žygiuoja parodo metu iš vėliavų aikštės.



Alvudo Vaikų teatro direktorius akt. Alfus Brinka lavina vaikų raumenis Naujienų išvykoje. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko



# Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta

## 1. Kaip L. Valiukas pramiegojo

Praėjusio penktadienio "Naujienos" paskelbė, kad lietuviams, pagaliau, pavyko ištempti iš senatoriaus Fulbrighto stalčių seniai užsigulėjusią rezoliuciją, kuri jau pernai praėjo per Atstovų Rūmus. Prieš tai, trečiadienį ir ketvirtadienį "Naujienos" rašė apie Clevelando Alto delegacijos lankymąsi Washingtone. Penktadienį buvo paskelbtas rezoliucijos tekstas ir delegacijos dalyvių pavardės: Pautienis, Pautienytė, Tamulionis ir Rasgaitis.

Pirmadienį pabudo ir "Draugas", pranešdamas skaitytojams, kad "Rezoliucijų komitetas laimėjo JAV senatę" ir "Senato užsienio reikalų komisija pagaliau nutarė duoti eigą Lietuvai laisvės reikalaujančią rezoliuciją".

Šitame pirmo puslapio straipsnyje "Draugas" net tris kartus pamini Leonardą Valiuką pavarde. Jam senatorius Kuchel telefonu pranešęs, Valiukas pakvietęs delegaciją ir jai vadovavęs.

Man atrodo, kad ponas Valiukas šį kartą pramiegojo. Jis vadovavo delegacijai, tačiau tik telefonu sužinojo apie rezoliucijos pasisiekimą ketvirtadienio vakare. O "Naujienos" apie tą rezoliucijos pasisiekimą žinojo jau ketvirtadienio vidurdienį. Tai tau ir vadovav!

### Kam tenka garbė?

Žinoma, nedidelis čia daiktas, kokia delegacija tą senatę komitetą šnekino. Gal ir vertėtų Valiukui palikti tą garbę. Juk jis ir pinigų rinko ir biuletenius leido ir žmones laiškus rašyti ragino. O tie clevelandiečiai, kaip yla iš maišo, nulėkė į Washingtoną neprašyti ir nekviesti, — viens-du, rezoliucija ir pravesta. Skaitytojams, kurie pažįsta Valiuko organizacijos gerai pateptų ratų sukimas, sunku įsivaizduoti, kad jis rugsėjo 12, 13 ir 14 dienomis būtų buvęs Washingtono se dr. Vileišiu, kun. Jūtkevičium, kun. Pugevičium, inž. B. Nainiu ir kitais, o spaudoje apie tai nebūtų buvę nė žodžio. Paprastai, "Draugas" apie kiekvieną jo žingsnį geroje vietoje ir gerai parašo. Šį kartą — nieko. Priešingai, dar rugsėjo 15 d. "Draugas" pranešė, kad "rezoliucijų komiteto įgalotiniai Draugo piknike (rugsėjo 18 d.) organizuos laišku senatėms "senatoriams". Kas dar įdomiau, B. Nainys piknike ne tik rašymų organizavo, bet, sako žmonės, ir pinigų tam rinko. Tur būt, nežinojo, kad rezoliucija jau pravesta. Dabar, baigdamas noriu pabrėžti, kad man visai nesvarbu, kas tą rezoliuciją pravedė, — ar Valiukas, ar Pautienis, ar kiti. Sakyčiau — pravedė lietuviai.

### Skysta rezoliucija

Norėtų tik sustoti prie pačios rezoliucijos. Netikslu būtų ją tituluoti, kaip kelis kart "Drauge" padaryta, — "Lietuvai laisvės reikalaujančia rezoliucija". Faktiškai tai Atstovų Rūmų, ir dabar Senato komiteto priimta rezoliucija kalba apie Estijos,

Latvijos ir Lietuvos žmonių apsisprendimo teisę (rights of self determination). Rezoliucija ragina JAV prezidentą tokiomis būdais, kurie jam atrodo tinkami, atkreipti pasaulio opinijos dėmesį Jungtinėse Tautose ir kituose tinkamuose tarptautiniuose forumuose, kad tų tautų žmonės apsisprendimo teisės yra paneigtos, Senatas toliau ragina prezidentą sukurti pasaulio opinijos jėgą ta linkme, kad tos teisės Baltijos žmonėms būtų atstatytos.

Kaip žinome, Lietuvos okupantai visada tvirtino ir tvirtina, kad Lietuvos ir kitų Baltijos tautų žmonės yra apsisprendę gyventi, kaip dabar — "sovietinėje tautų šeimoje". Kiekvienais rinkimais jie bando pasauliui įrodyti, kad Pabaltijo liaudis tik ir tetrokšta šildytis Kremliaus žvaigždės spinduliuose. Todėl kalbos apie "apsisprendimą" nėra tas pats, kaip reikalauti, kad išeitų iš Lietuvos rusų pareigūnai, čekistai, kareiviai ir milicininkai bei kiti barzdoti "broliai", kad būtų atstatyta suvereninė, Nepriklausoma Lietuva. Rezoliucija yra atsargi, nuosaiki, skysta.

## 2. Patriotinės ašaros

Keliuose straipsniuose (Drauge rugsėjo 9 ir 15 d.) buvęs LB Čikagos Apygardos pirm. B. Nainys verkšlenda dėl labai blogos mūsų liuanistinių mokyklų padėties. Taip ir gali sau įsivaizduoti, kaip basi, šlapiomis panosėmis, be kepurų žengia per sniegą mūsų alkani lietuvukai semtis lietuviško mokslo. Jų mamytės suvargusios, pasišiaušusios tempia savo prieanglį į rūsius, į palėpes, kur ant muilo dėžių susėdę vaikučiai, tarp kibirų ir šluotų semiasi patriotizmo. Taip ir nubyra ašara, beskaitant apie tokį pasišventimą. Graudinasi skaitydamos p. Nainio straipsnius mamytės, graudinasi tėveliai, visos tetos ir bobotės, nosines priašarusios "bažinasi" ateinančiuose Bendruomenės rinkimuose, kai bus renkama Taryba, atiduoti savo pasišventusius balsus už p. Nainį.

Gražus ir populiarus mostas ginti mūsų mielus dainuojančius ir šokančius vaikučius, mūsų raudonskrusčius, vitaminių prisivalgiusius, televizijos prisižiūrėjusius ažuolėlius ir egleles, kuriuos žaliuoja ir bujoja svetimoje dirvoje. Juk jų tėveliai patys patriotiškiausiai, patys patikimiausiai, patys tie bendruomenininkai, pats aktyvas, patys vadai ir aukotojai. Kad taip juos patrauktų į savo pusę!

Tik bėda, kad niekas tų mūsų vaikučių nepuola, niekas nenori jų skriausti, niekas nenori uždaryti mokyklų ir niekas nesigailli pinigų liuanistiniam švietimui.

### Mokyklos ir mitai

Baisiai gerbiu ir myliu Gage Parko Dariaus ir Girėno mokyklą, jos vaikučius, jos tėvelius, jos vedėjus ir mokytojus. Aukojasi, jie, dirba ir, reikia tikėtis, augs ir stiprės. Labai gerai, kad mokykla išėjo iš "fieldhouse" rūsių. Tačiau, kada jau kalbama grynai

apie pinigus, apie finansus, reikia atsiminti, kad dabartinėse savo patalpose ta mokykla išleidžia per metus 6,500 dolerių. Išėina už vieną vaiką, maždaug, 65 doleriai per metus. Kai palyginti tą sumą su, sakysim, Cicero liuanistine mokykla, kuri pernai iš tėvų imdavo po, jei neklustu, keliolika dolerių, matosi, kokia tai didelė našta Gage Parko mokyklos tėvams ir visuomenei.

Pernykščios Apygardos valdybos sukurtas ir dabar dar p. Nainio vis tebekartojamas mitas apie koordinaciją, apie Bendruomenės pašalpas organizuotam lietuviškam švietimui reiškia tik tai, kad iš vienu apylinkių paimti pinigai buvo sudedami į Apygardos kasą, o iš ten vėliau pirminko išdidžiai buvo padalinami kitoms apylinkėms. Sakysim, Cicero surinko apie 500 dol., atidavė Apygardai, o vėliau iš Apygardos gavo 100 dol. Ir kasininkams yra kas veikti ir knygose skaičiai apvalesni pasidaro. Vis, mat, veikimas...

### Kur daugiau vaikų?

Viena mano pažįstama dejuoja, kad už jos dukrytės liuanistinį švietimą teks sumokėti per metus 40 dolerių. Tuo tarpu už pianino pamokas ji sumoka po tris su puse dolerių už pusę valandos, už baletą sumoka ir, rodos, nejaucia tų daug didesnių išlaidų. Sunkus lietuviškas vieškelis! Girdisi, kad pirmosios liuanistinių mokyklų klasės šį rudenį labai nedidelės. Nenoriu skelbti tikrųjų skaičių, nenoriu varyti panikon mūsų darbuotojų. Tačiau, ar nebūtų geriau, jei p. Nainys savo ašaria plunksna užuot puolęs Kultūros fondo vaju į jo sumanytojus, būtų šią vasarą, kaip anais metais J. Vaičiūnas ir A. Gintneris, pavaręs propagandą tėvelių tarpe, kad jie sįstų vaikučius į mokyklas. Juk D. ir G. mokykla todėl ir neišsiverčia, kad ji yra pastuštė.

Baigdamą negaliu nepacituoti prof. B. Vitkaus sukurtų kupletų, pagal melodiją "druia, druia...". Kupletai buvo sudainuoti Kultūros Fondo vajuos vedėjo dr. Kriauceliūno rezidencijoje... "Leonas vaju laiką aukėja, o čia pat Bronius jam kiša koją"... Koks seno poeto įžvalgumas!...

## Indonezijos ministerio bėdos dėl šešių žmonių

Jakarta teisią Indonezijos bankų reikalų ministerį Jusuf Mada Dalam, artimą prezidento Sukarno asistentą, paaikškėjo, kad Jusuf turi šešias pačias, kurias kiekvieną išlaiko atskiruose šešiuose rūmuose ir kiekvienai pirkto po brangų limuziną. Teismo klausinėjamas dėl padarytų valstybei milijoninių nuostolių, kaltinamasis atvirai pasakė, kad kaltos yra jo žmonos, kurių turi dviem per daug, nes Islamo tikyba leidžia turėti keturias, o jis turi šešias. Prokuroras pareikalavo Jusufui Mada Dalamui mirties bausmės. Kuo baigėsi ar baigsis, dar neteko girdėti.

### Perskrido meteoras

Šeštadienio vakarą apie 7:45 valandą viršum Chicagos perskrido nepaprastai šviesus meteoras, kurs viršum Erie ežero susprogo, ištašydamas degančius trupinius nuo Marion, Indianoje, iki Huntsville, Ontario, Kanadoje, bet ant žemės nebuvo rasta jokių nukritusių meteorito liekanų. Astronomai aiškina, kad tos rūšies meteorai yra vadinami holidais, tai yra sprogtanciais ugnies kamuoliais. Jie perskrenda maždaug kartą metuose, bet retai tokie šviesūs, kaip dabartinis. Aiškinama, kad orbitoje tarp Marso ir Jupiterio aplink saulę skraido apie 5,000 nuo vienos mylios iki kelių simtų mylių didumo akmens geležies ir nikelio lydinų, kurie esą liekanos kada nors buvusios planetos.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE



JAV kariuomenės leitenantas E. Storoshenao, neturėdamas pafrontėje veidrodžio, pritūpė prie balos ir naudojami spinduliuojančio vandens veidrodžiu. Dvidešimties metų karys yra kilęs iš Kalamazoo, Mich.

## JURGIS JANUSAITIS KOVA DEL ANTROS TUKSTANTINĖS

Vieną vakarą Kultūros Fondo pirminko Z. Daifidkio Bendoruomenės ir liuanistinio švietimo reikalais besisieliojį vyrą su dideliu atsidėjimu svarstė pačius aktualiausias šios dienos liuanistinio švietimo, vadovėlių, skaitinių, pratimų, vaizdinio mokymo priemonių ir kitus klausimus, vis sustodami ties pačiu svarbiausiu klausimu — LESOS.

Tiek daug sumanytų ir gražių darbų ateičiai! Paruošti vadovėliai, pratimai, skaitiniai ir vertingos mokymo priemonės, tik belieka sukelti pinigų ir mūsų liuanistinės mokyklos pasijustų daug laimingesnės, darbai palengvėtų, problemos būtų išspręstos. Tik reikia vieno dalyko-pinigių! O šiandien apie pinigų kalbėti taip nebė populiaru, net nedrąsu. Juk, kaip žmonės sako, visi prašo ir prašo... Tikra tiesa, kad visi prašo. Bet, aciu Dievui, ir duodančių dar iki šiol netrūksta ir, tikėkime, netruks. Lietuvis išveivijoje dar neprarado idealizmo ir šventi lietuviškos reikalai didžiąją mūsų išveivijos dalį lydės dar ilgus metus.

Kai pokalbyje reikalai sukosi apie lėšas tokiems kilniems dalykams, į posėdį atsikubė ir Kultūros Fondo vajuos pirminkas dr. Leonas Kriauceliūnas, kiek apšilęs, bet švintiniu veidu.

Supratome, kad vėl gera naujiena pradžiugins susirūpinusius kultūrininkus. Pokalbis kiek pritilo ir visi laukė ką tik atskubėjo vyro žodžio. Po to pasukau į mūsų vers-

— Atleiskite, kiek pavėlavau. Mat, mano taikiniai šiandien buvo išblaškyti ir tolimų distancijų. Bet, kaip matote, iki gaidgytų suskubau visus aplėkti. Laimėjimas, vyrai, geras. Kova dėl antros tūkstantinės buvo nelengva, bet ji sėkmingai laimėta. Turime Kultūros Fondo kasoje jau 2000 dol. Švietimo darbai liuanistinėse mokyklose lengvės, nenusiminkite. Tik dar stipriau glauskime eiles, nes rugšėjis skuba velnišku greičiu, — linksmai pasakėjo savo žygis Vajaus pirminkas dr. Leonas Kriauceliūnas, vienas per keletą dienų jau sumedžiojęs 2000 dolerių.

Posėdžio dalyvių nuotaika palengvėjo. Visi rodė dėkingumą daktarui.

— O kad taip, daktare, pasakytumėte, kas tie antrosios tūkstantinės kariai? — įsiterpiu.

— Šį sykį puoliau bankus, verslininkus ir dar dalį savo kolegų — daktarų. Ir tikrai malonu konstatuoti, kad Standard Federal Savings & Loan Ass. prezidentas Justinas Mackevičius nus pasveikino su 200 dol. čekiu. Mutual Federal Savings & Loan Ass. prez. J. J. Kazanauskas padėjo 100 dol. Bankininkų pradžia graži. Jie visada buvo mūsų kultūrinio gyvenimo ramsčiai. Tikiau, paseks ir kiti bankininkai anų pėdomis. Su lengva širdimi didžiąją auką paskyrė ir kiti: dr. A. Čiuris, dr. B. Leparskas, dr. V. Bagdonas, J. Grybinas-visi po 100 dol. Po to pasukau į mūsų vers-

lininkų pasaulį, ir čia gražus laimėjimas. "Gintaro" svietinės savininkas A. Lietuviniukas, "Terra" savininkas V. Civiškas, "Palangos" restorano sav. Bartkus, "Neringos" rest. sav. Karvelaitienė su dukrele, kailių prekybininkas N. Buršteinis paskyrė po 50 dol. Gi mano žygis taip pat nuoširdžiai parėmė Leonas real estate su 25 dol., "Gintaro" rest. sav. Ročkaitis — 20 dol. ir K. Povilaitis — 15 dol.

Tikrai buvau sujaudintas, kai karvelaitienės dukrė pasakė: "Mamyte, aš atiduosiu savo dvejų dienų uždarbį 20 dol. Padarykime 50 dol. Juk mūsų liuanistinėms mokykloms taip reikalingi pinigai". Ir ji atnešė savo dalį. Tai gerosios širdies žmonės... Nenusiminkime, vajuos bus sėkmingas... — optimistiškai baigė mintį dr. Leonas Kriauceliūnas.

O nelaimonių ar tėko patirfi besibeldžiantį duris iš savo asmeniniu, bet visų lietuvių taip svarbiu reikalų?

— Tik vienoje vietoje mane palydėjo prakeikimo šauksmu ir priminė, kad Lietuvos laisvos nebėbus ir kad čia jokios lietuviškos ugdyti nereikia. Bet... teatleidžia jam Dievulis, nes kartais žmogus nežino ką šneka.

Kokių, daktare, vilčių turite sekantioms vajuos dienoms?

— Nusistatęs davartyti iki 3,000 dolerių vienas. Tai, manau, pasiekti iki šeštadienio. Toliau, vyrai, jūs patys pajudėkite. Tiek gerų vyrų ir ponų turite savose apylinkėse. Jie būtų puikūs rinkėjai. Be asmeninio kontakto vargu pasiektume geresnių rezultatų. To dėl bent 10 sumanių rinkėjų turi ateiti Vajaus Komitetui talkon. Tai ypatingai primenu LB apylinkių valdyboms. Parodykite daugiau veiklos savose apylinkėse.

Po posėdžio, kad ir buvo vėlyva naktis, dr. Leonas dar žadėjo belstis į savo numatytą taikinių duris ir prašyti aukos kilniam tikslui, — jauniosios lietuvių kartos ugdymui ir savosios kultūros išlaikymui. Į beldimą atidarykime duris ir prancaniam ištieskime savąjį ranką.

O kas nesulauks rinkėjo, sa-

## Kad anglams vaidinasi tiek daug vaiduoklių?

Senai žinoma, kad nė viena šalis neturi tiek daug patyrimo su vaiduokliais, kaip Anglija, kur kiekviena senesnė pildis, bažnyčia ar kapinės turi savo "dvasią".

Galbūt angliška protą kiek paaikšins toks atsitikimas.

Tiverton miestelyje, Anglijoje, Brian Miller turi laikraščio ir žurnalo pardavimo krautuvelę. Norėdamas suinteresuoti publiką, kad labiau pirkty jo krautuvelę, Milleris sugalvojo tokį triuką: krautuvelės lange jis pastatė permatomą stiklinę vazą pilną vandens ir prie vazos padėjo užrašą: "Permatomas kiniečių aitvaras gauda žuvelę". Milleris su šypsena atitraukė nuo lango laukti, kas bus.

Po kelių minučių prie lango sustojė žmogus ir išsiūrėjo į vazą. Prie jo atsistojo viena moteris ir pora vaikų, greit ir daugiau žmonių, kurie pradėjo vis karsčiau kalbėtis, tvirtindami aitvarą matą, kiti ne. Prasiidėjo tikri ginčai, kur vieni karštai tvirtino jog matą, kaip permatomas aitvaras gaminio žuvelę, kad net vazoje vanduo juda, kiti karštai ginčijo kad nieko panašaus, bet greit j krautuvelę pradėjo suleisti žmonės, reikalaudami jiems vazą su nematomu aitvaru parduoti.

## Meksikos diena

Praeitį ir šią savaitę Chicago meksikonai švenčia savo senosios tėvynės Meksikos 156 metų nepriklausomybės šventę, kurios proga 18 gatvė tarp Halsted ir Ashland ave, pavirto savaitės festivaliu. Mylios ilgumo, tarpas išdekoruotas vėliavėlėmis ir Meksikos valstybinėmis vėliavomis, ir visos meksikonų krautuvelės išstatė ką geriausio meksikoniško beturėdamos. Buvusi lietuviškoji Aštuonioliktoji kolonija galutinai išvirsto į Mažąją Meksiką.

vąjį skatiką pasiūsti šiuo adresu: JAV Lietuvių Bendruomenės Kultūros Fondas.

c/o Jonas BERTASUS 5348 So. Talmay ave. Chicago Ill, 60632

**PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU**

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.

**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

**4 1/2% 5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPOYMO SĄSKAITAS. Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokame po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

**MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI MOVING**

Neįvykdyti dideli trūkai - Gražiai kraustymo irankiai  
Tisy metų patyrimas - Pigus ir-sahtologas pataravimas

**JUOZAS NAUJOKAITIS**

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

**INVEST IN UNIVEST**

**UNIVERSAL SAVINGS**

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

**4 1/2%** per annum

Effective April 1, 1960

**Universal Investment Share Account**

AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL  
Phone HAYmarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



**Subscription Rates:**  
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiestuose  
metams \$16.00  
pusei metų \$8.50  
trims mėnesiams \$4.50  
vienam mėnesiui \$1.50

**Kitose JAV vietose ir Kanadoje**  
metams \$14.00  
pusei metų \$7.50  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Užsienioose**  
metams \$18.00  
pusei metų \$10.00  
vienam mėnesiui \$2.00

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

NAUJIENŲ ofisas atidaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

**Kova dėl galios Knijoje**

Pereitą šeštadienį Kinijos komunistų partijos centro komiteto organe "Raudonoji Vėliava" buvo įdėtas redakcijos straipsnis, kuriame sakoma, kad "galingi priešai" komunistų partijoje samokslininkauja, siekdami nuversti Mao Tsetungą. Straipsnio turinys buvo pakartotas Radio Peking pranešime.

Tai oficialus pripažinimas, kad Kinijos komunistų partijos viduje eina smarki kova dėl galios ir kad ji dar anaipol nėra pasibaigus.

"Raudonosios Vėliavos" editorialas neįvardijo Mao Tse-tungo "priešų", bet reikia manyti, jog "priešų" pusėje yra prezidentas (ar buvęs prezidentas Liu Shao-chi, kuris seniau buvo laikomas galingiausiu po Mao žmogum partijoje ir valdžioje. Dabar aukščiau už jį yra iškilęs gynybos ministeris maršalas Lin Piao.

Liu Shao-chi nusirito žemyn, bet atrodo, kad jisai dar nėra visiškai eliminuotas. Mao nepasielgė su juo taip, kaip Stalinas su Trockiū, kurį Maskvos diktatorius ištrėmė ir sulikvidavo fiziškai.

Liu ir jo pasekėjai vadovauja opozicijai prieš Mao, kuris pasiūkė pagelbon jaunų raudongvardiečių gaujas, kad jos sunaikintų "be pasigailėjimo" "buržuazinius elementus" partijoje. Jaunuolių gaujos nėrėsi iš kalio, vykdydamos "proletariato kultūrinę revoliuciją".

Tačiau jų pastangų vaisiai nėra tokie, kokių tikėjosi Mao ir Lin Piao. Žmonių pasipiktinimas raudongvardiečių smurto veiksmais privertė partijos centro komitetą iš Pekino išvaryti juos į kaimus lauko darbų dirbti.

Bet didesnis pavojus valdžiai gresia iš ūkininkų masių, kurios yra skaudžiai nusivylusios neištesėtais partijos vadų pažadais. Kaip tas žemdirbių masės numarinti? Kulkosvydžiais ir bombomis galima žmones žudyti, bet negalima padidinti javų derlių. Savieji "buržuai" jau apiplėšti, o kariauti su kaimynais neapsimoka.

Kovą dėl galios Kinijos komunistų partijoje greičiausiai laimės ta frakcija, kuri Mao komunizmą nori mesti į sąslavyną.

**Afrikiečiai vienijasi**

Afrikiečių Vienybės Organizacija praneša iš Addis Ababa, Etiopijos sostinės, kad šių metų lapkričio mėnesia 5-9 dienomis įvyks viršūnių konferencija, į kurią bus formaliai pakviesti 36 valstybių galvos — karaliai, prezidentai ir t. t.

Jei afrikiečiai laikytųsi išvien, tai jie sudarytų didelę jėgą Jungtinių Tautų organizacijoje. Bet tarp jų

**APŽVALGA**

**Piktas liežuvis**

Brooklyno "Vienybės" rugsėjo 16 d. numeryje Vytautas Širvydas rašo: "... gudas Ružancovas tęsė Biržiškos Knygų Lentyną, kuriai kludė ne koks 'rusas' ar 'lenkas', bet 'geras' lietuvis Naujienu redaktorius, griežtai atsisakęs nemokamai savo laikraštį siuntinėti moksliniam bibliografiniam tikslui".

Širvydas "Naujienu" redaktorių šmeižia. "Naujienos" buvo siuntinėjamos Ružancovui nemokamai per 12 metų.

Be to, pagal susitarimą su juo, "Naujienu" Literatūros priede buvo dedama, irgi nemokamai, Ružancovo rašomoji Knygų Lentyna, kuri užimdavo tam priede nuo 2 iki 4 puslapių.

Retai kuriam dienraščiui skaitytojai tie bibliografinių žinių rinkiniai buvo įdomūs; skaitytojai ir bendradarbiai nusiskundavo, kad tokiai "sausai medžiagai" duodama tiek daug vietos laikraštyje. O lietuviškams ir korektoriams ji sudarydavo daug nemalonaus darbo.

Tačiau Ružancovas vieną vasarą staiga praneša "Naujienu", kad jo Knygų Lentynos spausdinimas esąs perkeltas į kitą spaustuve ir "Naujienu" patarnavimas daugiau nereikalingas.

Jisai tą perkėlimą padarė, net nepainformavęs apie tai "Naujienu". Medžiaga naujai Knygų Lentynos laidai jau buvo "N." spaustuve surinkta, bet ją teko išmesti.

"Naujienu" administratorius tada parašė laiską Ružancovui, išreikšdamas nusistebėjimą ir nepasitenkinimą tokiu negražiu jo pasielgimu. Ružancovas atsiprašė, bet pareiškė, kad su kita spaustuve jau susitarta ir jisai nebegalės susitarimą lauzyti.

Mat, jo ir to spaustuvininko planas buvo leisti Knygų Lentyną, kaip atskirą biuletenį, jos tekstus dauginant šifrografu, o ne spaustuvs presu. Ir tie leidiniai turėjo būti siunlinėjami tiems, kurie juos užsisakys ir užmokės prenumeratą. Naujam spaustuvininkui, žinoma, reikėjo už darbą ir popierį mokėti; ir taip pat apmokėti ekspediciją.

O "Naujienu", kurios ta

darbą per eilę metų atlikdavo *dovana*, negavo iš Ružancovo nė padėkos žodžio! To akivaizdoje "Naujienu" administracija nutarė nutraukti su juo visus sąsitus. Dovana siuntinėti jam dienraštį nebuvo prasmės.

Ružancovas tikėjosi padarysiąs biznį, leisdamas bibliografinius biuletenius ir juos pardavinėdamas. Kai jam nepasisekė, tai buvo daromos kombinacijos, į kurias buvo bandoma įtraukti ir "Naujienu". Bet jos atsisakė.

Tačiau V. Širvydas, faktų neištyręs arba tyčia juos iškreipdamas, bando kримstelti "Naujienu" redaktoriui, kuris neparėmęs "mokslinio tikslo" ir esąs blogesnis lietuvis už gudą Ružancovą, Širvydas mėgsta šitaip žmones terlioti.

**TIK PREZ. JOHNSONO ATSAKOMYBĖ**

Republikonų Planavimo ir Tyrimo Komitetas paskelbė pareiškimą, kuris visą atsakomybę dėl JAV kareivių dalyvavimo Viet Namu kare bando suversti prezidentui Johnsonui. Tą komitetą įsteigė visų republikonų atstovų konferencija kongrese.

Demokratai žiūri į karą Vietnamu, kaip į abiejų politinių partijų reikalą. Iš daugelio republikonų veiksmų ir kalbų galėtum spręsti, kad ir jų pažiūra tokia pat. Bet aukščiau paminėtas republikonų komitetas su tuo nesutinka. Savo pareiškime jisai sako:

"Prezidento Johnsono administracijos metu Jungtinės Amerikos Valstybės pasidarė pilnas visais atžvilgiais dalyvis konflikte, kurįs darosi didesnis, negu Korėjos karas."

Bet juk ne viskas, kas atsitiko arba atsitinka Johnsono administracijos metu, buvo ir yra daroma vien tik prezidento noru. Ir ar jisai veikia be kongreso sutikimo? Ar kongresas neskiria pinigų Viet Namu karo išlaidoms?

Tiesa, republikonai neturi nė trečdaliu vietų senate ir atstovų name, bet ir būdami mažumoje, jie gali kalbėti ir balsuoti prieš kiekvieną administracijos darbą arba su-

yra didelių skirtumų: religinių, etninių, ekonominių ir kultūrinių. Ir yra daug norinčių juos vienus su kitais sukirsinti.



Kenneth ir Stephen Owens visą laiką nešiodavo panašius drabužius. Vienas 7 metų, o antrasis 9, bet Anaheim, Cal., gyventojai juos pažino. Dabar jie eina mokyklon, bet abiem pasitaikė nulauzti po ranką skirtinguose ir nelaiminguose atsitikimuose.

**Los Angeles, Cal.**

**KONSULUI J. BIELSKIUI PAGERBIMO NERENGĖ, BET GERBIA J. GLIAUDĄ**

Liet. Bendruomenės Los Angeles apylinkės rengtosios Lietuvių Dienos sekmadienis, rugsėjo 11 diena, buvo lyg povasarinės veiklos atkūlimas.

• **Dr. J. Jurkūnas** ir **V. Kazlauskas** šv. Kazimiero parapijos kieme aktyviai darbovisi rinkdami aukas vadinamajam rezoliucijoms remti komitetui.

• **S. Aušrola** su aukų lapu taip pat beldėsi į tautiečių kišenes. Jis rinko paramos skatikus buvusiame Lietuvos politikui Ernestui Galvananskui sušelpsti. Sakė, jog tuo tikslu aukos renkamos ir kitose kolonijose. Los Angelesiškų suaukoti pinigai buvusiame Lietuvos ministeriui pirminkini būsią išsiųsti kartu su kitose kolonijose surinktomis aukomis.

• **S. Paltus, J. Raibys, J. Raulinaitis** meškerojo Jurgio Gliaudos gerbėjų — parduvinėto kvietimus į visuomenės rengiamą Jurgio Gliaudos 60 metų sukakties progą rengiamą banketą, rugsėjo 25 dieni.

"Draugo" dienraštyje buvo išspausdinta žinia, jog Jurgio Gliaudos pagerbimo sumanytomanyta. O ar daug republikonų kongreso narių balsavo prieš JAV dalyvavimą tame kare arba prieš jo plėtimą? Savo kalbose ir pareiškimuose spaudai republikonai dažnai bardavo prez. Johnsono administraciją, kad ji tą karą vedanti nepakankamai energingai.

Republikonai, gal būt, pradės vadinti Vietnamo karą "Johnsono karu", kaip kad anamet jie buvo įsikandę smertki Korėjos karą, kaip "Trumano karą". Tik po kelerių metų viceprezidentas Nixonas viešai prisipažino, kad tai nėra teisinga.

jais esą: Liet. Bendruomenė, Tautinės Sąjungos skyrius, Amerikos Lietuvių Taryba, Dramos Sambūris, ateitininkai, frontininkai.

Mes suprantame, kad tautininkai turi už ką J. Gliaudą gerbti, Jis, kaip netautininkas Dr. Mačulis apie "Agoniją" rašydamas pastebėjo, lyg koks aukščiausias teisėjas išplakė mirusius ir dar gyvus tebesančius tautininkų valdymo politikus. Jis ir Lietuvos atstovą J. Kajecką "jamžino", kaip žodį neišlaikęs, lyg tai būtų pagrindinis ir esminis šio pareigūno charakteristikos bruožas. Be to, kai kurie tautininkai sakosi atsimeną gerbiama sukaktuvininką, dabar frontininką, su neolituano kepture.

Suprantame, kad ir Dramos Sambūris turi už ką J. Gliaudą gerbti: kai aną metų iširo jo veikalo Čiurlionio repetitijos, tai autorius, lyg neberekalingą šliu-klę, Dramos Sambūrių Kultūros Klubu susirinkime apmėtė nebe-kontroliuojamais išsireiškimais ir tas iššaukė reakciją net tokiu nuolankios širdies aktorių, kaip Dailia Macklialienė ir Jonė Pėterienė, kurios susirinkime. Gliaudai pastebėjo, jog negražu taip neteisingai kalbėti. Šmet rugsėjo 27 d. Dramos Sambūrio susirinkime renkant valdybą J. Gliauda atsidūrė kandidatų "uodegoje" — su J. Raibly gavo mažiausiai po lygiai balsų ir būtų reikėję perbalsuoti, katras jų įeis valdybon. J. Gliauda už tai pradėjo organizaciją ir susirinkimą dergti. (Plačiau apie tai bus ryšium su J. Gliaudai skirtu sukaktuviniu sveikinimu. "Drauge" buvo paraginimas sveikinimus siųsti. Jubiliatą sveikindami atsakysime kartu ir į "Drauge" bei "Darbininke" išspausdintas meilagystes apie minimą susirinkimą).

Suprantame, kad ir Amerikos Tarybos Los Angeles skyrius turi už ką J. Gliaudą gerbti, kai jis nekarta yra dergęs tą Amerikos lietuvių organizaciją, net siūlydamas visai ją panaikinti (žiūr. V. Bakūno raštą Naujienuose, 1965 m. 88 nr.).

Ta viską suprantame, nes Evangelija moko: kas tau kirto į žandą, atsuk ir kitą. (Tačiau kartu neužmirštame ir patarles pamokymo: juo katę glostai, juo ji siausiasi!).

Nesuprantame; kodėl Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriaus valdyba, įsijungdama į Jurgio Gliaudos pagerbimo banketo rengimą, nutylėjo Dr. J. Bielskio, Lietuvos konsulo 75 metų sukaktuves?

Dr. Bielskiui 75 metai suėjo sausio pradžioje. Valstybės Departamentas jo veiklą vertindamas suteikė Generalinio Garbės Konsulo titulą. Ir savo veikla Dr. Bielskis tos garbės išspilnė. Jis 1916 metais buvo Amerikos Lietuvių Tarybos įgaliotinis Lietuvoje. Dalyvavo tarptautinėse Lietuvos reikalus svarstančiose konferencijose. Amerikoje rinko aukas Lietuvos labui ir nuo karo nukentėjusių žmonių šelpimui. Įsteigė Vašingtono informacinį biurą. Buvo Amerikos lietuvių brigados inspektorius, buvo Amerikos karinės misijos Lietuvoje narys, buvo Lietuvos finansinis įgaliotinis Amerikoje, vėliau Lietuvos garbės konsulas, ir kita yra mūsų tautai reikšminga jo veikla. Tą jo veiklą ir gražų išgyventą metų skaičių prisimindama Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriaus valdyba šią žiemą buvo nutarusi surengti konsulo pagerbimo vakarą, tačiau dėl įvairių aplinkybių nutarimas A. Skiriaus vadovautos valdybos neįvykdytas, bet dabartinei valdybai pareigas perimant buvo priminta, kad jį paturėtų nutarimą įvykdyti.

Dabartinė valdyba (S. Paltus, A. Devenienė, J. Kutra, A. Latvėnas, A. Markevičius, A. Balsienė, O. Razuštenė), nesidėmusi konsulo pagerbti, įsijungė J. Gliaudos garbės vakaro surengimą. Katro — konsulo Bielskio ar rašytojo J. Gliaudos — darbai Lietuvos laisvei reikšmingesni?

Tegul kas nori taip šį raštą komentuoja, bet mes nepavydime Jurgiui Gliaudai, kaip toje dainoje sako, "nei garbės nei turty didžiū", bet mums rūpi bendrinės lietuvių organizacijos garbės, kurios dabartinė valdyba, neradusi reikalo pagerbti Lietuvos konsulą, šoka su frontininkais jų sumanytą J. Gliaudos garbės šokį...

J. Klauseikis

• Moterys turėtų savo akis dar prieš vestuves plačiai atidarytas laikyti, kadangi vėliau dažnai tenka primerkiti.

Suprantame, jog ir Amerikos Tarybos Los Angeles skyrius turi už ką J. Gliaudą gerbti, kai jis nekarta yra dergęs tą Amerikos lietuvių organizaciją, net siūlydamas visai ją panaikinti (žiūr. V. Bakūno raštą Naujienuose, 1965 m. 88 nr.).

Ta viską suprantame, nes Evangelija moko: kas tau kirto į žandą, atsuk ir kitą. (Tačiau kartu neužmirštame ir patarles pamokymo: juo katę glostai, juo ji siausiasi!).

Nesuprantame; kodėl Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriaus valdyba, įsijungdama į Jurgio Gliaudos pagerbimo banketo rengimą, nutylėjo Dr. J. Bielskio, Lietuvos konsulo 75 metų sukaktuves?

Dr. Bielskiui 75 metai suėjo sausio pradžioje. Valstybės Departamentas jo veiklą vertindamas suteikė Generalinio Garbės Konsulo titulą. Ir savo veikla Dr. Bielskis tos garbės išspilnė. Jis 1916 metais buvo Amerikos Lietuvių Tarybos įgaliotinis Lietuvoje. Dalyvavo tarptautinėse Lietuvos reikalus svarstančiose konferencijose. Amerikoje rinko aukas Lietuvos labui ir nuo karo nukentėjusių žmonių šelpimui. Įsteigė Vašingtono informacinį biurą. Buvo Amerikos lietuvių brigados inspektorius, buvo Amerikos karinės misijos Lietuvoje narys, buvo Lietuvos finansinis įgaliotinis Amerikoje, vėliau Lietuvos garbės konsulas, ir kita yra mūsų tautai reikšminga jo veikla. Tą jo veiklą ir gražų išgyventą metų skaičių prisimindama Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriaus valdyba šią žiemą buvo nutarusi surengti konsulo pagerbimo vakarą, tačiau dėl įvairių aplinkybių nutarimas A. Skiriaus vadovautos valdybos neįvykdytas, bet dabartinei valdybai pareigas perimant buvo priminta, kad jį paturėtų nutarimą įvykdyti.

Dabartinė valdyba (S. Paltus, A. Devenienė, J. Kutra, A. Latvėnas, A. Markevičius, A. Balsienė, O. Razuštenė), nesidėmusi konsulo pagerbti, įsijungė J. Gliaudos garbės vakaro surengimą. Katro — konsulo Bielskio ar rašytojo J. Gliaudos — darbai Lietuvos laisvei reikšmingesni?

Tegul kas nori taip šį raštą komentuoja, bet mes nepavydime Jurgiui Gliaudai, kaip toje dainoje sako, "nei garbės nei turty didžiū", bet mums rūpi bendrinės lietuvių organizacijos garbės, kurios dabartinė valdyba, neradusi reikalo pagerbti Lietuvos konsulą, šoka su frontininkais jų sumanytą J. Gliaudos garbės šokį...

J. Klauseikis

• Moterys turėtų savo akis dar prieš vestuves plačiai atidarytas laikyti, kadangi vėliau dažnai tenka primerkiti.

**Ar bendros kalbos nenuves prieš bendrų darbų?**

Rašo J. BUOŽENAS

Kunigo JANAUSKO Jono, gimusio 1884 metais Linkuvos valsč., buožių kilmės, parodymai:

"Pas mane buvo apsisotję daug pabėgėlių 1941 metais. Kazys Mateika, buvęs Kaitinčių policijos nuovados viršininkas lapkričio mėn. gyveno mano namuose, kol gavo darbą Obelyno girininkijoje. Kai 1945 metais nuvykau į Obelyno girininkiją orderio miško medžiagai gauti, Mateika pareikalavo, kad prisaidindčiau banditus, tai yra, priešsovietinius partizanus, ką aš ir padariau, leisdamas jiems pabučiuoti kryžių. Jei tarybiniai organai nori, galiu prisipažinti, kad mėginau sujungti teroristines gaujas: Vitimėnų prie Karklėnų. Kadangi sunku tam patikėti, tai galiu pareikšti, kad savo sumanymo įgyvendinti negalėjau.

Jausdamas ir žinodamas, kad tarybinėms istaigoms labai reikalinga medžiaga prieš vyskupą Borisevičių, štai ką galiu jums pateikti: 1945 metais rugsėjo 2 dieną vysk. Borisevičius atvyko į šilalės atilaidus. Klehono Bagdono bute Borisevičius nepalankiai atsiliepė apie Kauno vys-

kupijos valdytojo Jakubausko kreipimąsi, kuriuo banditai buvo kviečiami legalizuotis. Vyskupas Borisevičius tokį kreipimąsi pavadino neprotingu ir neapgalvotu, nors aiškiai žinojo, kad tą anam įsakė tarybų valdžia.

Galiu pridėti, kad girdėjau iš nepažįstamo kunigo, kad vyskupas Borisevičius jam pasakojo, kad Anglijai ir JAV spaudžiant, Lietuva vėl bus nepriklausoma, o tarybinė valdžia bus nuversta. Dabar žinau, kad tas faktas įrodo vyskupo oportunizmą, nes toks įvykis būtų daugiau negu stebuklas.

Kun. Juozas Pilypavičius man pasakė, kad vyskupas Ramanauskas panašiai samprotavo ir kalbėjo.

Kas svarbiausia, man žinoma, kad 1944 metais vyskupas Borisevičius išleido antitarybinio turinio kreipimąsi į tikinčiuosius. To turinio aš neprisimenu, nes jo antitarybiškumas sunkiai įrodomas, bet vyskupas Borisevičius visvien prašė sunaikinti jo parašytą antitarybinį atsisaukimą, kad šis nepatektų tarybiniams organams. Aš sutikau ir pažadėjau būtinai sunaikinti. Mano santykiai su Borisevičium normalūs, grynai oficialūs. Su manimi jis nebendravo ir nebendravė, nes pagal užimamas pareigas jis didelis žmogus, o aš prieš jį labai menkas žmogelis.

Apie vyskupą Ramanauską dar galiu

pasakyti, kad jis 1945 metų birželio 20 dieną Kaitinčiuose sakė antitarybinio turinio pamokslą, ragino tėvus uždrausti vaikams stoti į konjaunimą, nes, suprantama, konjaunimas yra antireligijinė organizacija. Greičiausiai jis užmiršo, kad dabar Lietuvoje Tarybinė valdžia.

Aš to pamokslu asmeniškai negirdėjau, paskui man apie jį pasakojo Jonas Getautis, bet vistiek randu reikalingu ir tikslingu pateikti tą kaip įrodomąją medžiagą sovietų istorikams, kad labiau išryškėtų komunistinė tiesa.

Panašiai apie tarybinės valdžios galą kalbėjo ir Kaitinčių klebonas Pranas Gustaitis, kad Tarybų valdžią nuvers Vakarai. Dabar žinau, kad tai didelis antisovietiško pasireiškimas ir didelis nusikaltimas netikėti Tarybų amžinumu.

Dar žinau, kad kunigo Gustaičio namuose nelegaliai gyveno man nepažįstamas asmuo ir esu įsitikinęs, kad jis palaikė artimus ryšius su vyskupu Borisevičium. Aš visai norėjau sužinoti jo pavardę, bet nepažįstamas išsisukinėjo, nors išvažiudamas prastarė, kad jis Misevičius. Kai tarybiniai organai jį man išaiškino, esu įsitikinęs kad niekas kitas tuo asmeniu negalėjo būti.

Šiuos visus pažodymus pateikiau ne iškart, bet per tris kartus, nes neturėjau patyrimo, kaip duoti parodymus tarybinėms organams. Kol paskutiniam paro-

dymui buvau paruoštas, užtruko 17 dienų. Per tą laiką įsitikinau, kad reikia pildyti visus valdžios prašymus.

Visi, kas manė pažino, žinos, kad aspasinaudojau sovietų kalinio teise pasakyti viską, kas Tarybų valdžiai reikalinga. Prisipažįstu, kad galėjau kartu su kitais pasistatymais ir giminėmis pasitraukti į Vakarus, bet nenorėjau skirtis nuo parapijiečių ir norėjau mirti savame krašte".

Kunigo Janausko tolimesnis likimas nežinomas. Atrodo, sovietų organai įsitikino nepilnu juo prisipažinimu nuosirdumu ir nutarė šį kilnų kunigą sudoroti.

MISEVIČIUS Edvardas, gimęs 1883 metais, kilęs iš buožių, parodo:

Gyvendamas nelegaliai, 1945 metų vasario mėn. įsigijau asmens pažymėjimą, pasivadindamas Eugenijum Mineika. Okupacijoms metais buvau paskirtas Plungės repesijų, kad tarnavau vokiečiams, pradėjau gyventi nelegaliai. Iš "Vanagu" gausios štabo gavau mano minėtą asmens pažymėjimą. Jų štabas dirbo labai konspiratyviai ir reikėjo visos eilės tarpininkų, kol aš ten pakliuvau. Štabe teko išikalbėti su Šarūnu. Kai sužinojo, kad esu geras vyskupo Borisevičiaus pažįstamas, jis sumanė, kad vyktriva į Telsius vyskupo Borisevičiaus pagalbos prašyti.

Tik dabar ryškėja, koks tarybiniam reikalui naudingas sumanytas provokuo-

ti vyskupą. Šarūnas kalbėjo Borisevičiui apie "Vanagu" gaujos legalizavimą, apie būtinumą juos aprūpinti suklastotais dokumentais ir apie materialinę pagalbą. Kas galėjo jiems geriau pagelbėti, jei ne vyskupas?

Reikia pripažinti, vyskupas Borisevičius nieko tikra nepasakė, bet žadėjo pagalbą apie šarūno apgyvendinimą pas vieną kleboną ir materialines pagelbos organizavimą.

Jau tada reikščiau abejonės dėl Balio, vadovavusio "Vanagu" stabui, kad jis tik pražudys jaunimą, įtrauktą į jų organizaciją. "Balys" buvo išūkinęs sėkmingais kovos rezultatais. Vėliau ir "Balys" norėjo susipažinti su vyskupu Borisevičium. Ir šis prašė vyskupo materialines pagalbų, ir nebuvo jam atsakyta. Pažadėjo, kad jis maisto produktų gaujos rinkliavos reikalą kreipsis į jam pavaldžius kunigus.

Kad mano liudijimas būtų tvirtesnis ir patikimesnis, pareiškiu, kad aš su Borisevičium Vincentu susipažinau pirmą kartą 1917 metais Minsko mieste, kur jis buvo 10-tosios rusų armijos kapelonas. Vėlesniais laikais aš su juo susirašinėjau ir susitikdavau. Manau, kad pagrįdinė priežastis, dėl kurios susirio vyskupas Borisevičius su gaujų vadais buvo ta, jog jis buvo nepatenkintas tarybine santvarka. (Bus daugiau)



**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, AUSU, NOSIES  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683  
**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building). Tel. LU 5-6446  
Prima ligonius pagal susitarimą.  
Jei neatsiliepiama, skambinti MI 3-0001

Telef.: Prospect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEmlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9;  
antradi., penktadieni. nuo 1-5, treči.  
ir šeštadieni. tikrai susitarus.

Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treči. ir šeštadi. uždaryta.  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595  
**DR. ALDONA A. JUŠKA**  
AKIU LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
PERSIKELĖ Į  
8058 So. WESTERN AVENUE  
Valandos tikrai pagal susitarimą.

**DR. A. KAVALIUNAS**  
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS  
5540 So. PULASKI RD.  
Ofisas: 585-2525  
Rezid.: TRIangle 3-0281  
Priėmimo valandos: Pirmadi., Antradi.,  
Ketvirtadi. ir Penktadi. 2-4 val. p. p.  
ir 6-9 val. vak. Trečiadieniais  
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th Street, Cicero  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.  
išskyrus trečiadieniais.  
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmadi., ketvirtadi. 5-8 val. vak.,  
antradi., penktadi. 1-4 popiet.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEVada 8-7048  
**DR. A. MONTVIDAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4010 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60624  
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki  
3 p. p. Vakaris: pirmadi. ir ketvirtadi.  
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, PUSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtadi. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.  
Tel. 925-8296  
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.  
Šeštadi. 10-12 val. ryto.  
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.  
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.  
Sėkmadieniais ir trečiadieniais  
abu ofisai uždaryti.  
Rez. tel.: WA 5-3099  
**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadi.,  
ir penktadi. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieni-  
siais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

Dienos aktualijos

NEGRŲ REDAKTORIUS PASISAKO

David Lorens, "Negro Digest" redaktoriaus asistentas Chicago Sun Times straipsnyje antrašte "I felt good marching" (Man patiko maršuoti) šitaip pasisako, kokie tikslai jį (ir kitus) traukė rugsėjo 4 dieną "maršuoti" į Cicero:

"Kaip vienas tu, kurie rugs. 4 d. maršavo į Cicero, aš manau, kad Robert Lucas atliko atsakingą vadovavimą — atsakingą juodai bendruomenei. Vis labiau darosi aišku, kad nėra galima pilnai atsiuoduoti juodajai bendruomenei, jei esi klusnus baltosios bendruomenės kaprizams. Nei Sun-Times, kuri atstovauja baltajai bendruomenei, nei kun. James Bevel, kurio organizaciją didžiojoje remia baltieji žmonės, negali diktuoti juodiesiems žmonėms jų demonstracijų tikslų.

Lucas, gal būt, neturi intelektualinių manierų nei to vidurinės klasės nušlifavimo, kokio ši visuomenė reikalauja iš vadų, bet mūsų tarpe yra tokių, kurie supranta ir priima jo pareiškimą, kad žygis buvo sėkmingas, kadangi "mano žmonėms patiko" (my people felt good). Aš netikiu, kad daugumas tų maršavusiųjų būtų suinteresuoti gyventi gretimomis durimis su tais pasibaisėtiniais (ghastly) žmonėmis, kokius mes matėme Ciceroje, bet vistiek mes reikalaujame sau teisės vaikščioti tomis gatvėmis.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatsiliepiama, tai telefon. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai, Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI  
**DR. ANT. RUDOKAS, Opt.**  
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), šeštadi. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI  
**MOVING**  
Leidimai — pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA AVENUE  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
Beveik visos svarbiausios  
TV PROGRAMOS —  
SPALVOTOS.  
Atleikit pas mus pasižiūrėti.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
FONOGRAFIJA • HI-FI STEREO

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadieni. ir sekmadieni. nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEmlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

kada tik "damn" mes panorime ir, galbūt, kurią dieną ten persi-  
kelsime ir stebėsime, kaip tie nu-  
siminę žmonės bėga į kitą prie-  
miestį.

Aš noriu paprastai pasakyti, kad maršas į Cicero man patiko ir aš jaučiau, kad ir kitais mano bičiuliams patiko. Išivaizduoju, kad kiti maršuotojai, kaip ir aš pats, turėjo ir kitų priežasčių maršavimui, bet tatai nėra baltųjų žmonių biznis. Mes jautėmės gerai baltųjų sąskaiton. Vadin-  
kite mus neršytojais. Vadin-  
kite mus neatsakingais".

Trys vaikėzai prisipažino dalyvavę skautų užpuolime

Trys "Blackstone Rangers" gaujos nariai, vienas 17, kitas 16, trečiasis 15 metų, prisipažino dalyvavę aštuonių skautų užpuolime ir apsaudyme pra-  
eitą savaitę, skautams grįžtantį namo iš susirinkimo. Vaikėzai išvardijo du kitus, 16 ir 18 metų gaujos narius, kurie paleido į bėgančius skautus 15 sūvių. Persautasis per galvą skautų vadas Kanki yra Billings ligoninėje ir po operacijos yra patenkinančioje padėtyje.

"Mes nežinome, kad jie skautai", teisingai sumietė gaujos nariai. Mes manėme, kad jie yra "Egipto lordai" (priešinga gauja). Kitą dieną laikraščiuose perskaitę žinių, mes ne kaip jautėmės", aiškinoši sumietėji.

Tautos šventės minėjimas Ciceroje

Pranešame visiems Cicero, Čikagos ir apylinkių lietuviams, kad š. m. rugsėjo mėn. 21 d. 7 val. 30 min. vakaro Cicero parapijos salėje, L. B. Cicero apylinkės valdyba su organizacijomis ruošia iškilmingą Tautos šventės minėjimą ir bendruomenės metinę vakarienę. Cicero organizacijos ir Čikagos organizuotas jaunimas su vėliavomis bendrai dalyvaus minėjime. Šventei pritaikinta tema kalbės Dr. Gediminas Balukas. Meninė dalis — Izabelės Molekaičienės studijos mokinės ir tautinių šokių grupė "Grandis". Po programos bus bendruomenės vakarienė su šiltais lietuviškais valgiais ir šokiais, grojant Neo Lituany orkestrui. Įėjimas į minėjimą auka, už vakarienę atskiras nedidelis mokestis. Stalus galima ir iš anksto rezervuoti pas Pupeliene, telef. 656-1293.  
Cicero apylinkės valdyba

Jeigu nori sužinoti naujau-  
sias ir tikriausias žinias, kas de-  
dasi pasaulyje ir okupuotoje  
Lietuvoje — skaityk dienraštį  
"Naujienas".

**KAZIMIERAS (CHARLES) ZIMKUS**  
Gyv. 4047 So. Talman Ave.  
Mirė 1966 m. rugsėjo 19 d.,  
9:30 val. ryto, sulaukęs pusės  
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ri-  
šimui kaime, Telsių aps. ir pa-  
rapijoje.  
Amerikoje išgyveno 63 metus.  
Paliko nuliūdę žmona Mari-  
jona, pagal tėvus Repsas, duk-  
tė Mary Skurdelis, žentas An-  
thony, anūkas Jerry, mirusio  
sūnaus Charles žmona Frances,  
pusbroliis Antanas Mitkus, daug  
kitų giminių, daug bei pa-  
žįsčių.  
Priklausė Chicago Lietuvių  
Draugijai.  
Kūnas pašarvotas Petro Bi-  
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali-  
fornia Avenue.  
Ketvirtadieni, rugsėjo 22 die-  
ni 9:30 val. ryto bus lydimas iš  
koplyčios į Nekalto Prasiėdimo  
Panašes Švenčiausias Mari-  
jos parapijos kapinėmis, o po to,  
dūtingų pamaldų bus laidoja-  
mas Šv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Kazimiero Zimkaus  
gimines, draugai ir pažįstami  
nuosirdžiai kviečiami dalyvauti  
laidotuviuose ir suteikti jam pas-  
kutinį patarnavimą ir atsivei-  
kinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, duklė, anūkas  
ir kiti gimines.  
Laidotuvių Direktorius Petras  
Bielūnas. Tel. LA 3-3572.

CHICAGOS GATVESE AR CONGO GIRIOSE

Ką veikia tiek išgirtoji policija,  
kaž mieste ginkluotos gaujos  
siaučia?

Praeitą savaitę ties 74 gat-  
ve ir Kenwood avenue gauja  
apie 20 juodųjų fatališkai  
persėvė iš susirinkimo su de-  
vyniais skautais grįžtantį  
skautų vadą James Kanki, 20  
metų amžiaus. Skautams va-  
kare išėjus iš Essex Commu-  
nity bažnyčios, 7400 Blacksto-  
ne avenue, ir einant namo,  
juos pasivilo didelė gauja gal-  
vių valkatų, kuri šūkaudama  
"mighty Blackstone Rangers!"  
pradėjo į skautus šaudyti.  
Skautai išbėgiojo, bet jų va-  
das vėliau buvo rastas mirti-  
nai sužeistas. Kanki nugaben-  
tas į Billings ligoninėje galbūt  
išliks gyvas, bet visas paraliz-  
uotas. Užpuolikai iki šiol ne-  
surasti!

Blackstone Rangers kaip ir  
Egyptian Cobras, Devils Dis-  
ciples ir panašios gaujos yra  
gerai organizuotos, su savo  
štabais ir viršininkais, mokes-  
čių rinkliavomis, teritorijomis  
ir karais, ir policija visa tai  
puikiai žino. Policijos  
Viršininkas Wilson neseniai  
buvo visų žymiųjų gaujų va-  
das susikvietęs "viršūnių kon-  
ferencijon", su jais net "ne-  
puolimo pakta" sudaręs, kurs  
truko, kol "delegatai" iš kon-

ferencijos grįžo ir "karai"  
atsinaujino. Bet kad ginkluo-  
tos gaujos pradeda apšaudyti  
net skautus, ir policija iki šiol  
kaltininkų nesuranda, kažkas  
čia jau labai netvarkoje su vi-  
sa ta išgirta ir daug kaštuo-  
janti policija.  
J. P.

Kiti šaudymai ir aukos

Michael Reese ligoninėje mi-  
rė atvežtas 19 metų paauglis  
Walter Johnson, gyv. 721 Wa-  
bash ave., kurį kitas vaikėzas  
persėvė ties jo namais. Poli-  
cija nušovimu įtarė 15 metų  
vaikėzą, kurs save išdidžiai  
vadina "pasiutusiu arkliau"  
"Supreme Cobras" gaujos va-  
du, bet "pasiutusį arklį" sui-  
mant aštuoni pusbėrniai ir  
pusmergės puolė policiją, ban-  
dydami suimamąjį atimti.

Praeitą šeštadienio rytą  
apie 4:15 val. prie tavernos  
Bistro A-Go-Go, 7055 Higgins  
road, keli vyrai pradėjo lauž-  
tis pro duris vidun. Įvyksia-  
me mūšyje su susišaudymu du  
vyrai persauti, vienas mirti-  
nai, o atskubėjęs muštynių ra-  
minti policininkas Richard  
Angelo primuštas be sąmonės.

Patikslinimas

Antradienio Naujienose strai-  
psnyje "Bando pakenkti L B  
vėjui" per klaidą buvo iš-  
pausdintas sakinytis: "Kodėl tu-  
rėtų New Yorkas, ar Los An-  
geles, ar Clevelandas remti

mokyklas? Turėjo būti: "...  
remti Čikagos mokyklas".  
Red.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo mė-  
nesinis susirinkimas įvyks trečia-  
dienį, rugsėjo 21 dien., 7:30 val. vak., Hol-  
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St.  
Nariai kviečiami dalyvauti ir aptarti  
bėgančius klubo reikalus.  
Rožė Didžgalvienė, rašt.  
— Humboldt Parko Lietuvių Klubo  
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia-  
dienį, rugsėjo 21 d., 8 val. vak., 3600  
W. North Ave. svetainėje, antrame  
aukšte. Nariai kviečiami visi dalyvau-  
ti, nes po vasaros atostogų turėsime  
planuoti ateities veiklą. Nepamir-  
kite atsivesti savo draugus bei kai-  
mynus isirašymui į mūsų klubą.  
W. Mankus, sekr.

**LOVEIKIS** Telegrama i  
Visas Pasaulio  
Dalis  
**KVIETKININKAS**  
Gėlių Vestuvėms, Bankietams  
ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

**GĖLININKAS**  
(PUTRAMENTAS)  
Linksmumo arba liūdesio valandoje  
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-  
pių papuošimai ir sezoninės  
kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**GUŽAUSKU**  
BEVERLY HILLS GELINGIJA  
GĖLĖS VISOMS PRILYGIMIA  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonai: LAFayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telefonai: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telefonai: TOWNhall 3-2108-9  
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS  
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI:  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE  
PATARNAVI-  
MASI DIENA  
IR NAKTĮ  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**PETRAS BIELIUNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

TRIUJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS  
A. + A.  
**EMILIJA R. ZOGAS**  
PAGAL TĖVUS MURMAITE  
Gimė 1922 metais birželio mėn. 30 dieną. Mirė 1963 metais rug-  
sėjo mėn. 23 dieną. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.  
Jau suėjo trys metai, kai susėjo plaukus širdis mūsų bran-  
gios motinos, dukrelės ir sesu-  
tės. Palikai tu mumis visus di-  
deliam liūdesyje. Reikalui  
esant, tu mumis visiems padė-  
jai ir visus atjautei. Niekas ne-  
gali mums Tavęs paduoti. Kol  
mūsų širdys sustos plaukusis,  
mes nepamiršime Tavęs.  
Bet tu jau mūsų nebegirdi ir  
nebematai. Mes lankom Tavo  
kapą, dabinam gražiom gėlėm ir  
laistom graudžiom ašarom. Sun-  
ku mumis visiems tikėti, kad tu  
tokia jauna jau guli amžinai už-  
migusi. Brangi Emiliute, išėkis  
ramiai, nes tu atidirbai savo va-  
lansas.  
Mūsų brangiai motinai, duk-  
rai ir seserei pagerbi bus laiko-  
mos Šv. Mišios Paneles Šven-  
čiausias Gimimo bažnyčioje,  
esančioje prie 68th ir Washten-  
aw Avenue, 1966 m. rugsėjo  
mėn. 22 dieną 8:30 val. ryto.  
Prašome velionės draugus, gimines ir pažįstamus dalyvauti mišiose.  
Liekam didžiame liūdesyje:  
Sūnūs: Kenneth ir Martin, duklė Karen Beth; tėvai  
Elzbieta ir Adomas Murmas, broliis Walter, gyv. Kalli-  
fornijoje, ir daugelis kitų giminių, gyv. Michigan  
valstijoje ir Chicagoje.

Šešių Metų Mirties Sukaktis  
**KAZIMIERAS JUŠKA**  
(VASKELIS)  
Mirė 1960 metų rugsėjo 21 dieną  
Gimė Lietuvoje, Suval-  
gų gubernijoje, Marijampolės apskr., Koktų kaime.  
Amerikoje išgyveno 62 me-  
tus.  
Paliko nuliūdusią žmo-  
ną Pauliną, pagal tėvus  
Šidlauskaitę; 3 dukteris:  
Catherine Kučius, Estelle  
Phillips ir Eleanor Miller,  
ženatą George; brolio sūnų  
Vinę Jušką; 5 anūkus,  
3 proanūkus ir daugelį  
kitų giminių, draugų bei  
pažįstamų.

Prabėgo liūdni šeši metai, kai mūsų palikai,  
Esi Tave prisiglaudė šie kiti kapai.  
Daug vilties turėjai su mumis dar gyventi.  
Bet ankstyros mirties negalėjai išvengti.  
Likom mes nuliūdę tik Tave liūdėti  
Ir ant Tavo kapo gėleles palieti.  
Gilus nuliūdimas, širdis mano verkia.  
Kai angelas myrio mūs šeimą aplankė.  
Ir mylima drauga, apsupęs sparnais,  
Išsivedė amžiams, slaptai palankis.  
Man liko tuštėbė ir ašaros graudžios,  
Ir dienos be tikslo taip liūdnos, taip skaudžios.  
Ir viltys sugriautos šviesios ateities,  
Ir tamsūs takeliai nemielios buities.  
Nuliūdusios:  
**ZMONA PAULINA IR DUKTERYS**



### Nacių štabistai gali, jei nori būti laisvi

Nors teisėjas Richard Napolitano nuteisė 6 mėnesiams kalėjimo visą Chicago nacių "štabą" — patį viršininką Chris Vidnjevich ir dar tris kompanionus už teismo įžeidimą (contempt of court), bet ir pasakė, kaip jie gali tos bausmės išvengti.

Šie naciai neleido miesto statybos departamentui inspektoriams apžiūrėti savo štabo patalpas 1314 Ohio street; neleido nei tada, kai inspektoriai atsinešė teismo įsakymą leisti patalpas patikrinti. Prieš ketelį dienų policija buvo tame nacių lizde padariusi kratą ir rado kėletą šautuvų ir patį "štabo viršininką Vidnjevich besinešiojantį revolvėrį. Ginklai buvo konfiskuoti, bet niekas neareštuotas.

Teisėjas Napolitano pasakė, kad naciai gali kalėjimo išvengti, jei jie leis inspektoriams savo štabo patalpas patikrinti.

### Baravyko laiškas

Atsiliepdamas į Sun-Times žinią iš rugsėjo 2 d., kad iš JAV išvaromas sovietų ambasados "trečiasis sekretorius" — "mokslininkas" Valentin Revin už šnipinėjimą, John Baravykas antrašte "Rusijai palankus paktas" rašo, kad belaukia Senato ratifikacijos seniai paruoštas įstatymas dėl konsuliarinės sutarties, kuria numatyta apsisiekti su Sovietų Rusija "konsultatais", suteikiant sovietų konsulatų tarnautojams visiška diplomatinę neliečiamybę.

"Foy Kohler iš JAV pusės tą sutartį jau yra pasirašęs 1964 metų vasario 22 dieną". Treji metai jau greit sukaks, bet ta sutartis dar nepasiekė Senato debatų. Senėjimas gali pagerinti whiskey, bet ne paktą, pilną palankumo Rusijai", pastebi Baravykas.

### TRUMPAI

— "Džiaukimės gerai darydami" — tai 200 Alvudo radijo paskaita šį ketvirtadienį, rugsėjo 22 d. 10 v. r. Sophie Barcus Radijo Seimos valandoj.

— *Lietuvių Žurnalistų Sąjungos* Chicago skyriaus valdybos posėdis įvyko rugsėjo 9 d. Jaunimo centre. Posėdį pravedė pirm. A. Gintneris ir sekr. Jz. Kapačinskas. Mok. M. Pėteraitienė kalbėjo apie jaunimo spaudos rašinių konkursą. Buvo nutarta tokių konkursų skelbti ir paskirta piniginių premijų bei nutarta duoti parašyti trys temos. Jos bus paskelbtos atskirai. B. Brazdžionis suplanavo paskaitų ciklą ir nutarta pakviesti jų skaitytojai. Susirinkimas įvyks spalio mėnesį, bet diena bus paskelbta atskirai.

— *Saulių CV posėdyje*, kuris įvyko rugsėjo 11 d. Jaunimo centre, dalyvavo: pirm. VI. Isganaitis, I vicepirm. P. Petrušaitis, spaud. ir inf. vedėjas — A. Gintneris, išd. K. Žilėnas, gen. K. Musteikis, Neverdauskas, Valentinas, Pupalaišis. Nutarta sudaryti uniformos, ženklų ir vėliavos projektavimo komisiją, kuri iki šaulių suvažiavimo parengtų naujus projektus, kurie šaulių vienietų būtų atstovų išdiskutuoti ir su važiavimo priimti. Šauliai stengiasi dirbti, judėti ir nepamiršti savo gimtojo krašto.

— *Balfo Chicago apskrities* valdyba svarstė atvykstančių atstovų į seimą apnakvadinimo klausimą. Buvo išsiaiškinta, kad visi atstovai, kurie neturavo giminių, draugų ar pažįstamų, kurie Chicagoje galėtų apsisiekti ir norėtų apsigyventi pas Balfo bičiulius, tokiems nakvynės bus parūpintos ir svečiai bus išvežti, bet apie tai reikia pranešti Balfo seimo rengimo komisijai, kurios adresas greitai bus paskelbtas spaudoje.

— *Zigmas Dailidka, LK* Fondo pirm., gyv. 5921 So. Fairfield ave., rugsėjo 7 d. savo namuose surengė spaudos žmonių priėmimą, kur buvo plačiau išsikalbėta vykdomo vairo reikalu. Posėdyje dalyvavo: Z. Dailidka, J. Jasaitis, dr. L. Kriauceliūnas, St. Inganaitis, A. Pužauskas, A. Gintneris, J. Vaičiūnas A. Valentinas, J. Janušaitis, L. Raslavičius, H. Žemelis, Daukus ir kiti. Buvo pranešta, kad LF vėjus vyksta gerai. Jau iki šiol yra surinkta apie trys tūkstančiai dolerių. Komitetas gerai dirba ir tikisi išjūdinti lietuvių geriams darbams suprausti ir juos medžiaginiai paremti. Knygos ir vadovėliai — taipgi lietuvišbės išlaikymo ramsčiai, kaip ir pačios lituanistinės mokyklos.

— *Marquette Parko* namų savininkų susirinkimas įvyko parapijos salėje rugsėjo 16 d. Dalyvavo apie 200 narių ir svečių. Susirinkimas buvo gyvas ir į organizaciją įstojo naujų 20 narių. Nariai aktingai reikėsi ir siūlė visokių priemonių kovoję už savo teises šioje lietuviškoje kolonijoje. Buvo išklaustyti parengimų komisijos pranešimai. Išreikšta padėka už gerą darbą ir padarytą pelną. Suaukotieji pinigai pereiname susirinkime, palikti tuomet sudarytos komisijos žinioje apmokėti nukentėjusiems vasaros metu. Savininkų metinis parengimas bus lapkričio mėnesį parapijos salėje.

— *Balfo seimai įvyksta* kas dveji metai. Šiais metais toks seimas bus Chicagoje, lapkričio 26 d., šeštadienį. Jaunimo Centre, su iškilminga vakariene banketu. Posėdžiai tęsis visą dieną. Į seimą atvyksta ir prel. kun. dr. Jz. Končius, buvęs ilgametis Balfo pirmininkas, kuris dabar išleidžia savo atsiminimų knygą apie Balfo veiklą.

— *Sol. Prudencija, Bičkienė*, sol. St. Baras ir muz. Armonas, Chicago Balfo apskrities valdybai ir direktoriams prašant, sutiko išpildyti meninę programą Balfo seimo metu rengiamame bankete, kuris įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo centre. Ta proga į Chicago atvažiuoja Balfo veikėjai ir atstovai iš visos Amerikos. Tokie seimai vyksta kas dveji metai ir vis skirtingose vietose.

— *Alb. Dzirvonas, V. Simkus* ir Jz. Arštikys, kaip Balfo direktoriai, aktyviai reikėsi Balfo apskrities posėdyje, svarstant įvairius reikalus. Nuo jų neatsiliko ir Ign. Daukus, Pr. Šulas, K. Čepaitis, F. Sereičikas ir kiti, ypač svarstant Balfo rudens vėjus ir seimo klausimus. Pr. Šulas rūpinasi spaudos sekcija, o Alb. Dzirvonas — meninės programos sudarymu. Jis įvyks Balfo seimo metu banketo metu.

— *Kun. B. Sugintas* jau artėja prie 72 m. amžiaus, bet jisai ir toliau, nors ir sunkiau dirba šalpos darbus Chicagoje, dalyvauja laidotuvėse savo narių — rėmėjų ir kitaip patarnauja savo tautiečiams. Jo darbą reikia įvertinti ir jam padėti, o ypatingai asmenys, toliau gyvenantieji už miesto ribų, kur jisai be mašinos negali aplankyti ir surinkti nario mokesčių. Jisai pageidautų, kad pinigai būtų jam pasiunčiami paštu. Būtų dėkingas.

— *SLA Chicago apskrities* valdyba turėjo savo posėdį rugsėjo 8 d. dr. Step. Biežio bute, dalyvaujant pačiam šeimui ir pirm. O. Biežienei, vic. pirm. Ll. Čižauskienei, sekr. A. Gintneriui, išd. M. Gudeliui, org. E. Petraitienei, cent. organ. K. Austin ir Pild. Tarybos išd. globėjai Mileriūtei. Buvo apsvaistyti organizaciniai reikalai, kaip vėjus reikalui, būsimoji SLA seimo Chicagoje, kuris numatytas 1968 m., jau dabar užsaktant namų viešbutį ir padarius kitus reikalingus darbus. Buvo nuširdžiai išsikalbėta buvusio seimo įspūdžiais ir pakalbėta apie organizacijos ateitį.

— *Marquette Parko* namų savininkų susirinkimas įvyko parapijos salėje rugsėjo 16 d. Dalyvavo apie 200 narių ir svečių. Susirinkimas buvo gyvas ir į organizaciją įstojo naujų 20 narių. Nariai aktingai reikėsi ir siūlė visokių priemonių kovoję už savo teises šioje lietuviškoje kolonijoje. Buvo išklaustyti parengimų komisijos pranešimai. Išreikšta padėka už gerą darbą ir padarytą pelną. Suaukotieji pinigai pereiname susirinkime, palikti tuomet sudarytos komisijos žinioje apmokėti nukentėjusiems vasaros metu. Savininkų metinis parengimas bus lapkričio mėnesį parapijos salėje.

— *Sol. Prudencija, Bičkienė*, sol. St. Baras ir muz. Armonas, Chicago Balfo apskrities valdybai ir direktoriams prašant, sutiko išpildyti meninę programą Balfo seimo metu rengiamame bankete, kuris įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo centre. Ta proga į Chicago atvažiuoja Balfo veikėjai ir atstovai iš visos Amerikos. Tokie seimai vyksta kas dveji metai ir vis skirtingose vietose.

— *Jz. Kapačinskas*, gyv. 6811 So. Maplewood Ave., L. Z. S-gos Chicago skyr. sekretorius ir neseniai išleistas jo knygos "Siaubingos Dienos" autorius, Balfo Marquette Parko 5 skyriaus valdybai prašant, sutiko eiti ir ten sekretoriaus pareigas. Valdyba jam yra dėkinga, kad išjungė į šalpos darbus ir sutiko atlikti vėjus parengiamuosius reikalus mūsų skyriuje.

— *Antanas ir Konstancija* Stankai, gyv. 7229 So. Fairfield Ave., Balfo Marquette Parko 5 skyriaus nariai, kurie per daugelį metų darbuojasi Balfo gretoje, pernai buvo išrinkti skyriaus garbės nariais. Juodu Balfo tui daug padeda ir dabar, dalyvaujant parengimuose ir įvairiuose darbuose, nors jau traukia atšuntą dešimtį vargo metų. Tai patvarūs ir darbštūs dūžikai!

— *Alb. Dzirvonas, V. Simkus* ir Jz. Arštikys, kaip Balfo direktoriai, aktyviai reikėsi Balfo apskrities posėdyje, svarstant įvairius reikalus. Nuo jų neatsiliko ir Ign. Daukus, Pr. Šulas, K. Čepaitis, F. Sereičikas ir kiti, ypač svarstant Balfo rudens vėjus ir seimo klausimus. Pr. Šulas rūpinasi spaudos sekcija, o Alb. Dzirvonas — meninės programos sudarymu. Jis įvyks Balfo seimo metu banketo metu.

— *Kun. B. Sugintas* jau artėja prie 72 m. amžiaus, bet jisai ir toliau, nors ir sunkiau dirba šalpos darbus Chicagoje, dalyvauja laidotuvėse savo narių — rėmėjų ir kitaip patarnauja savo tautiečiams. Jo darbą reikia įvertinti ir jam padėti, o ypatingai asmenys, toliau gyvenantieji už miesto ribų, kur jisai be mašinos negali aplankyti ir surinkti nario mokesčių. Jisai pageidautų, kad pinigai būtų jam pasiunčiami paštu. Būtų dėkingas.

— *SLA Chicago apskrities* valdyba turėjo savo posėdį rugsėjo 8 d. dr. Step. Biežio bute, dalyvaujant pačiam šeimui ir pirm. O. Biežienei, vic. pirm. Ll. Čižauskienei, sekr. A. Gintneriui, išd. M. Gudeliui, org. E. Petraitienei, cent. organ. K. Austin ir Pild. Tarybos išd. globėjai Mileriūtei. Buvo apsvaistyti organizaciniai reikalai, kaip vėjus reikalui, būsimoji SLA seimo Chicagoje, kuris numatytas 1968 m., jau dabar užsaktant namų viešbutį ir padarius kitus reikalingus darbus. Buvo nuširdžiai išsikalbėta buvusio seimo įspūdžiais ir pakalbėta apie organizacijos ateitį.

— *Marquette Parko* namų savininkų susirinkimas įvyko parapijos salėje rugsėjo 16 d. Dalyvavo apie 200 narių ir svečių. Susirinkimas buvo gyvas ir į organizaciją įstojo naujų 20 narių. Nariai aktingai reikėsi ir siūlė visokių priemonių kovoję už savo teises šioje lietuviškoje kolonijoje. Buvo išklaustyti parengimų komisijos pranešimai. Išreikšta padėka už gerą darbą ir padarytą pelną. Suaukotieji pinigai pereiname susirinkime, palikti tuomet sudarytos komisijos žinioje apmokėti nukentėjusiems vasaros metu. Savininkų metinis parengimas bus lapkričio mėnesį parapijos salėje.

— *Sol. Prudencija, Bičkienė*, sol. St. Baras ir muz. Armonas, Chicago Balfo apskrities valdybai ir direktoriams prašant, sutiko išpildyti meninę programą Balfo seimo metu rengiamame bankete, kuris įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo centre. Ta proga į Chicago atvažiuoja Balfo veikėjai ir atstovai iš visos Amerikos. Tokie seimai vyksta kas dveji metai ir vis skirtingose vietose.

— *Marquette Parko* namų savininkų susirinkimas įvyko parapijos salėje rugsėjo 16 d. Dalyvavo apie 200 narių ir svečių. Susirinkimas buvo gyvas ir į organizaciją įstojo naujų 20 narių. Nariai aktingai reikėsi ir siūlė visokių priemonių kovoję už savo teises šioje lietuviškoje kolonijoje. Buvo išklaustyti parengimų komisijos pranešimai. Išreikšta padėka už gerą darbą ir padarytą pelną. Suaukotieji pinigai pereiname susirinkime, palikti tuomet sudarytos komisijos žinioje apmokėti nukentėjusiems vasaros metu. Savininkų metinis parengimas bus lapkričio mėnesį parapijos salėje.

— *Sol. Prudencija, Bičkienė*, sol. St. Baras ir muz. Armonas, Chicago Balfo apskrities valdybai ir direktoriams prašant, sutiko išpildyti meninę programą Balfo seimo metu rengiamame bankete, kuris įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo centre. Ta proga į Chicago atvažiuoja Balfo veikėjai ir atstovai iš visos Amerikos. Tokie seimai vyksta kas dveji metai ir vis skirtingose vietose.

— *Marquette Parko* namų savininkų susirinkimas įvyko parapijos salėje rugsėjo 16 d. Dalyvavo apie 200 narių ir svečių. Susirinkimas buvo gyvas ir į organizaciją įstojo naujų 20 narių. Nariai aktingai reikėsi ir siūlė visokių priemonių kovoję už savo teises šioje lietuviškoje kolonijoje. Buvo išklaustyti parengimų komisijos pranešimai. Išreikšta padėka už gerą darbą ir padarytą pelną. Suaukotieji pinigai pereiname susirinkime, palikti tuomet sudarytos komisijos žinioje apmokėti nukentėjusiems vasaros metu. Savininkų metinis parengimas bus lapkričio mėnesį parapijos salėje.

— *Sol. Prudencija, Bičkienė*, sol. St. Baras ir muz. Armonas, Chicago Balfo apskrities valdybai ir direktoriams prašant, sutiko išpildyti meninę programą Balfo seimo metu rengiamame bankete, kuris įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo centre. Ta proga į Chicago atvažiuoja Balfo veikėjai ir atstovai iš visos Amerikos. Tokie seimai vyksta kas dveji metai ir vis skirtingose vietose.

— *Marquette Parko* namų savininkų susirinkimas įvyko parapijos salėje rugsėjo 16 d. Dalyvavo apie 200 narių ir svečių. Susirinkimas buvo gyvas ir į organizaciją įstojo naujų 20 narių. Nariai aktingai reikėsi ir siūlė visokių priemonių kovoję už savo teises šioje lietuviškoje kolonijoje. Buvo išklaustyti parengimų komisijos pranešimai. Išreikšta padėka už gerą darbą ir padarytą pelną. Suaukotieji pinigai pereiname susirinkime, palikti tuomet sudarytos komisijos žinioje apmokėti nukentėjusiems vasaros metu. Savininkų metinis parengimas bus lapkričio mėnesį parapijos salėje.

— *Sol. Prudencija, Bičkienė*, sol. St. Baras ir muz. Armonas, Chicago Balfo apskrities valdybai ir direktoriams prašant, sutiko išpildyti meninę programą Balfo seimo metu rengiamame bankete, kuris įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo centre. Ta proga į Chicago atvažiuoja Balfo veikėjai ir atstovai iš visos Amerikos. Tokie seimai vyksta kas dveji metai ir vis skirtingose vietose.

— *Marquette Parko* namų savininkų susirinkimas įvyko parapijos salėje rugsėjo 16 d. Dalyvavo apie 200 narių ir svečių. Susirinkimas buvo gyvas ir į organizaciją įstojo naujų 20 narių. Nariai aktingai reikėsi ir siūlė visokių priemonių kovoję už savo teises šioje lietuviškoje kolonijoje. Buvo išklaustyti parengimų komisijos pranešimai. Išreikšta padėka už gerą darbą ir padarytą pelną. Suaukotieji pinigai pereiname susirinkime, palikti tuomet sudarytos komisijos žinioje apmokėti nukentėjusiems vasaros metu. Savininkų metinis parengimas bus lapkričio mėnesį parapijos salėje.

— *Sol. Prudencija, Bičkienė*, sol. St. Baras ir muz. Armonas, Chicago Balfo apskrities valdybai ir direktoriams prašant, sutiko išpildyti meninę programą Balfo seimo metu rengiamame bankete, kuris įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo centre. Ta proga į Chicago atvažiuoja Balfo veikėjai ir atstovai iš visos Amerikos. Tokie seimai vyksta kas dveji metai ir vis skirtingose vietose.

— *Marquette Parko* namų savininkų susirinkimas įvyko parapijos salėje rugsėjo 16 d. Dalyvavo apie 200 narių ir svečių. Susirinkimas buvo gyvas ir į organizaciją įstojo naujų 20 narių. Nariai aktingai reikėsi ir siūlė visokių priemonių kovoję už savo teises šioje lietuviškoje kolonijoje. Buvo išklaustyti parengimų komisijos pranešimai. Išreikšta padėka už gerą darbą ir padarytą pelną. Suaukotieji pinigai pereiname susirinkime, palikti tuomet sudarytos komisijos žinioje apmokėti nukentėjusiems vasaros metu. Savininkų metinis parengimas bus lapkričio mėnesį parapijos salėje.

— *Sol. Prudencija, Bičkienė*, sol. St. Baras ir muz. Armonas, Chicago Balfo apskrities valdybai ir direktoriams prašant, sutiko išpildyti meninę programą Balfo seimo metu rengiamame bankete, kuris įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo centre. Ta proga į Chicago atvažiuoja Balfo veikėjai ir atstovai iš visos Amerikos. Tokie seimai vyksta kas dveji metai ir vis skirtingose vietose.

— *Marquette Parko* namų savininkų susirinkimas įvyko parapijos salėje rugsėjo 16 d. Dalyvavo apie 200 narių ir svečių. Susirinkimas buvo gyvas ir į organizaciją įstojo naujų 20 narių. Nariai aktingai reikėsi ir siūlė visokių priemonių kovoję už savo teises šioje lietuviškoje kolonijoje. Buvo išklaustyti parengimų komisijos pranešimai. Išreikšta padėka už gerą darbą ir padarytą pelną. Suaukotieji pinigai pereiname susirinkime, palikti tuomet sudarytos komisijos žinioje apmokėti nukentėjusiems vasaros metu. Savininkų metinis parengimas bus lapkričio mėnesį parapijos salėje.

— *Sol. Prudencija, Bičkienė*, sol. St. Baras ir muz. Armonas, Chicago Balfo apskrities valdybai ir direktoriams prašant, sutiko išpildyti meninę programą Balfo seimo metu rengiamame bankete, kuris įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo centre. Ta proga į Chicago atvažiuoja Balfo veikėjai ir atstovai iš visos Amerikos. Tokie seimai vyksta kas dveji metai ir vis skirtingose vietose.

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**CHEMICAL PROCESS OPERATORS**

Plant expansion and diversification has created immediate need for additional Process Operators. Prior Chemical processing or Industrial Operation experience preferred, however, not required.

Equipment includes spray dryers and reactors.

Applicants should have High School education with mechanical aptitude. Openings on afternoon and midnight shifts. Excellent starting rate plus liberal benefit program including profit sharing and free Blue Cross, Blue Shield and Major Medical.

APPLY IN PERSON WEEKDAYS 9 A. M. TO 3 P. M.

**NALCO CHEMICAL CO.**  
6216 WEST 66th PLACE — CHICAGO

**IMMEDIATE OPENINGS**

1st AND 2nd SHIFTS  
Recently increased day work wages and benefits.  
Full Time and permanent.

**WORK CLOSE TO HOME**

Plus have good working conditions.  
We need the following qualified men:

**ASSEMBLERS, WELDERS, MACHINE OPERATORS**

APPLY PERSONNEL DEPT.:  
Mr. FRED SCHULTZ  
**KELLY**  
6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis.  
Tel. 352-1000

**ROUTE SALESMAN**

Service and solicit linen supply customers on established route. Company paid holidays, vacations, hospitalization and retirement plan. Must be high school grad or equivalent.

Apply 9 A. M. to 2 P. M. or Call For Appt.

**Chicago Towel Co.**  
2516 S. WABASH  
VI 2-8600

**MECHANIC**  
with truck experience  
Steady work.  
**KREMA TRUCKING CO.**  
618 W. ELM ST.  
Michigan 2-8975

**HELP WANTED — FEMALE**  
Darbininkų Reikia

**HOSPITAL HOUSEMAIDS**

We will be interviewing experienced candidates for our housekeeping department. Must have car. Our hospital is 35 Edens Expressway minutes North of Chicago Loop. Positions are 40 hr. week and may include weekends. Minimum starting salary \$1.55. Uniforms furnished. If you are interested in a people oriented organization that offers PAID Life Insurance, PAID Vacation, PAID Sick Leave and an excellent starting salary, contact:

Personnel Director ID 2-8000  
**HIGHLAND PARK HOSPITAL**

**REGISTERED NURSES AND L. P. N'S, NURSES AIDS**

EXPERIENCED OR WILL TRAIN.  
Pleasant working conditions.  
All shifts available.  
Apply today — don't delay.  
**EVERGREEN GARDEN CONVALESCENT HOME**  
9125 So. Crawford Ave.

**REIKALINGI DARBININKAI PASTOVUS DARBAS**

Kvalifikuoti medžio darbininkai, arba asmenys norintys išmokyti šiu darbų: APIPAVIDALINTOJAI — OPERATORIAI PLOVEJAI PLANUOTOJAI — OPERATORIAI PURŠKĖJAI SUDEJSTOJAI

Gitarų gamintojų dirbtuvė, dauguma darbų naktinę pamainą. Atlyginimo pakėlimai, draudimas, pensijos. **GANA DAUG VIRŠVALANDŽIŲ**

**THE HARMONY CO.**  
4600 So. KOLIN

**PRODUCTION EXPEDITOR TRAINEE**

To develop in production department.

Call DI 8-3735

**SET-UP MAN — SUPERVISOR**

2nd shift. Automatic machines. Permanent position. Top salary.

**R. WALTERS.**  
427-8520  
1020 S. WABASH

**OPERATOR FOR LIGHT FACTORY MACHINERY**

some experience helpful but not necessary. We will train 21 years of age or older.

Phone 425-0612

**WRAPPING MACHINE MECHANICS**

PREFER MEN WITH EXPERIENCE ON LYNCH MACHINES.

Good working conditions. Many, many benefits plus bonus.

APPLY AT  
**WILLIAMSON CANDY CO.**  
4701 W. ARMITAGE  
BE 7-4000  
GENERAL FACTORY WORK MEN

**WOMEN BINDERY HELP**

We are accepting applicants for full time or part time work.

**PROCESS CORP.**  
3434 So. 54th AVE.  
CICERO, ILL.

**REIKALINGA PATYRUSI SIUVĖJA,**  
amžius nesvarbu. Telefonuoti Central 6-8074

**LIGHT HOUSE KEEPING**

Some cooking & laundry.  
Live in. Private room, bath, TV, 2 adults, 3 school age children.  
Good salary. Glencoe.  
Phone VE 5-3503  
"Collect".

**WAITRESSES**

Attractive personality plus. Experience not necessary. We train you. Housewives and college girls welcome. Full and part time. Closed Sundays and holidays.  
See Miss MADINE

**HARDINGS**  
21 So. WABASH

**REIKALINGA SEIMININKĖ**

Linkama, patikima, gyventi vietoje, muzika mėgstamoji seimoj, atskiras kambarys su vonia ir TV, 2 mokyklinio amžiaus vaikai, sekmdienis ir pirmadienis laisvi, šiauriniai priemiesty arti "Northwestern" traukinio.  
Tel. 835-1484

**KLEBONJOJ REIKALINGA VIREJA**

Pastovus darbas.  
Amžius 25—55 metų.  
Skambinti tel. 767-1523  
dėl susitarimo.

**REIKALINGI BUHALTERIAI**

Mokantieji gerai skačiuoti, pageidaujama turintieji savo susisiekiemo priemonę, bet ne būtina. Patyrę. Turi mokėti angliskai. Atlyginimas priklausys nuo sugebėjimo.  
40 valandų savaitė.  
Geros darbo sąlygos.  
Teirautis:  
**DISTRIBUTORS SERVICE CO.**  
2000 WEST 43rd.  
Tel. 376-8815

**SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIE NAS**

**"NAUJIE NAS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS**

**REAL ESTATE**

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zėmė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE  
Namai, Zėmė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAMS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI  
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI  
DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAI DRAUDIMO REIKALAI

**BELL — REALTY**  
J. BACEVICIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2238

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKEJAMS VISADA TURIME GERŲ NAMŲ

**VALDIS REAL ESTATE**  
2458 W. 69th Street  
Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
Prospect 8-5454

**MORINIS**, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2x4 MORINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas. \$17,000.

**MEDINIS** 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus.

**MORINIS** bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.

**SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE**  
2737 WEST 43rd STREET  
CL 4-2390

**SAVININKAS PARDUODA 5 KAMB. MORINI NAMĄ, 3 MIEGAMIEJAI,**  
centralinė oro vėsinimo sistema, nuo sienos iki sienos kilimai, gazo šildymas.  
3510 WEST 73rd PLACE  
Tel. GR 6-3890

**BUSINESS CHANCES**  
Biznio Progos

**PRIE GERŲ SUSISIEKIMO KAMPO PARDUODAMAS PASTATAS** (zona C — 12), 4700 ir Western: 5-ios krautuvės ir 6 kamb. butas, ten pat yra įrengta taverna, veikianti iki vėlymos nakties.  
Kaina \$77,500.  
Skambinti tel. YA 7-7818

**PARDAVIMUI TAVERNOS** ir "lunch room" biznis su arba be namo. Clearing, gerų vietų prie dirbtuvių. Dėl platesnių žinių skambinti tarpe 9—11 val. ryto PO 7-9689

**HELP WANTED — MALE-FEMALE**  
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

**JANITOR AND JANITRESS**

Part or fulltime to work at O'Hare Field. We will train you if you are looking for a steady income. We will furnish you with prestige work clothes. Citizenship not required.

Apply in person between 8 A. M. and 4:30 P. M.

**LIEN BUILDING SERVICE CORP.**  
9229 W. GRAND AVENUE  
FRANKLIN PARK  
625-6700

**EXPANSION IN NORTH WEST SUBURBIA**

packaging company has created these openings:

• MECHANICS  
• GENERAL FACTORY

Apply in person to  
**G. BARR COMPANY**  
6100 WEST HOWARD  
NILES, ILL.

**APDRAUDŲ AGENTŲ:**  
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios išimokėjimo sąlygos.  
**J. BACEVICIUS**  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2238

**S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS**

Call: Frank Zapolis  
3208½ W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

**AUTOMOBILES—TRUCKS**  
Automobilai — Sunkvežimiai!

**KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?**

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

**BALZEKAS MOTOR SALES**

"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

**DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VIŠOJ AMERIKOJ**

- Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
- Rašomųjų mašinėlių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoje gamintų.
- Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
- Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidų.

Tose pat patalpose siunčiame įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką bepirktumėte ar siųstumėte, maloniai prašome pasitarti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.

**J. KARVELIS & CO.**  
WORLD PARCEL SERVICE  
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.  
Tel.: 471-1424

Vedėja  
D. Karvelytė-Grėbliūnienė

**SIUNČIAMSI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.**

D